
Dla każdego 
coś fajnego  
Całe mnóstwo imprez plenerowych,
sportowych, kulturalnych i innych
ciekawych zajęć przygotowały miejskie
instytucje na dwa miesiące wakacji.  
Naprawdę jest w czym wybierać!

Szczegóły  - s. 8 – 10

Niepotrzebne
nerwy w sprawie
masztu
Dla cze go sta ro sta pil ski – zna jąc
obo wią zu ją ce prze pi sy – do pie ro
po po nad 60 dniach pod jął dzia -
ła nia w spra wie masz tu na Pod la -
siu, sko ro mógł to zro bić od ra zu?

Odpowiedź – s. 2 i 3 

Początek lata pod
znakiem imprez
W czerwcu w Pile działo się wiele.
Pilanie masowo uczestniczyli 
w koncertach, przedstawieniach
teatralnych, piknikach, pokazach.
Tylko w jeden weekend lotnisko 
i Wyspę odwiedziły tysiące pilan.  

czy taj s. 11
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WYWIAD MIESIĄCA

ROBIMY WIELKIE RZECZY, 
JEŚLI MAMY WIELKIE MARZENIA
- Mam nadzieję, że mieszkańcy widzą i czują gwarancje, które się ze mną wiążą. Gwarancję niezależności – od naczelników 
ze Śmiłowa lub Nowogrodzkiej, gwarancję doświadczenia i rozwagi, skuteczności i zaangażowania, uczciwości i sprawiedliwości, 
etyki i zasad, empatię w stosunku do słabszych i ich potrzeb oraz wrażliwość związaną z ochroną środowiska. To daje bazę, by Piła
ponownie była gotowa na nowe wyzwania, na NOWY ETAP! - mówi Piotr Głowski, który w nadchodzących wyborach, 
będzie się ubiegał o ponowny wybór na prezydenta Piły.

czy taj s. 4-5
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„Z PIERWSZEJ RĘKI” - AKTUALNOŚCI Z MIASTA PIŁY.  O TYM PISZEMY:

Najpierwbyłolotnisko,któreZarządPowiatuPilskie-
go–bezkonsultacjiz UrzędemMiasta–oddałskarbo-
wipaństwa.Potembyły:fałszyweoskarżeniawobec
miejskichurzędnikówo „dzikąreprywatyzację”ka-
mienicyprzyulicyŚródmiejskieji odmowawspółfi-
nansowania remontu kluczowego dla komunikacji
w Pilemostunaulicy11Listopada(drogapowiatowa
–przyp.red.).TerazEligiuszKomarowskipostraszył
mieszkańcówPodlasiawizjąbudowymasztuteleko-
munikacyjnego,a winą–ponowniefałszywie–obcią-
żaRadęi PrezydentaMiastaPiły.Jasnopokazujeto
chronologiawydarzeń.Przypomnijmy.

28 ma ja 2018 ro ku sta ro sta pil ski in for mu je pi -
sem nie miesz kań ców Pod la sia i pre zy den ta Pi -

ły, o pro wa dzo nym od 11 kwiet nia po stę po wa niu ad -
mi ni stra cyj nym, w spra wie pla no wa nej bu do wy wie ży
te le ko mu ni ka cyj nej wraz ze sta cją ba zo wą przy uli cy
Byd go skiej. Jed no cześ nie sta ro sta – mi mo, że wie
o spra wie od bli sko 50 dni, da je za in te re so wa nym 
7 dni na za poz na nie się z ma te ria ła mi oraz wnie sie nie
uwag i za strze żeń do pla no wa nej in we sty cji. 

Pis mo E. Ko ma row skie go spra wia, że miesz -
kań cy osie dla roz po czy na ją ak cję pro te sta cyj -

ną prze ciw ko bu do wie masz tu. Wie lu miesz kań ców
jest obu rzo nych spo so bem, w ja ki sta ro sta pro wa dzi
po stę po wa nie w tej spra wie, a zwłasz cza póź nym po -
in for mo wa niem ich o pla no wa nej in we sty cji. 

Sprze ciw wo bec bu do wy wie ży te le ko mu ni ka cyj nej na
pil skim Pod la siu oraz spo so bo wi prze pro wa dze nia po -
stę po wa nia ad mi ni stra cyj ne go w tej spra wie, wy ra ża
rów nież pre zy dent Pi ły Piotr Głow ski, a tak że pod kre śla
póź ny i nie do god ny ter min – tuż przed kil ko ma dnia mi
wol ny mi od pra cy – w ja kim Urząd Mia sta Piły otrzy mał
pis mo sta ro sty. Pre zy dent in for mu je tak że, że skła da -
jąc wnio sek in we stor po wo łał się na za pi sy spec u sta wy
te le ko mu ni ka cyj nej, któ ra ma za sto so wa nie ty ko w wy -
jąt ko wych sy tu a cjach (np. woj na). P. Głow ski wy li cza
tak że in ne błę dy wnio sku, na któ re po wi nien zwró cić
uwa gę sta ro sta: m.in. nie wła ści wy adres dział ki (po my -
lo ne uli ce), po da nie ja ko stro ny po stę po wa nia oso by
(miesz ka niec Po dla sia), któ ra nie ży je. 

- Ma my tak że do ku ment, w któ rym mó wi się o tym, że
nie po trze ba oce ny od dzia ły wa nia na śro do wi sko,
a w na szym ro zu mie niu jest ta ka po trze ba. Chcę po -
wie dzieć miesz kań com, że w tej spra wie stać bę dzie -
my po ich stro nie – de kla ru je P. Głow ski.

Wbrew oczy wi stym fak tom, pod czas pro te stu
miesz kań ców Pod la sia, E. Ko ma row ski wi nę

za ich kło po ty i ner wy zrzu ca na Pre zy den ta i Ra dę
Mia sta Pi ły. Sta ro sta po wo łu je się przy tym, na po -
dob ne po stę po wa nie, któ re pro wa dzo ne by ło kil ka
lat wcześ niej.

– W 2009 ro ku sta ro stwo wy da ło de cy zję ne ga tyw ną
dla te go, że po przed ni, obo wią zu ją cy plan za gos po -
da ro wa nia prze strzen ne go unie moż li wiał to. Od
ubieg łe go ro ku, nie ste ty, ta kie in we sty cje w cen -
trum osie dla miesz ka nio we go mo gą być re a li zo wa -
ne – mó wi Eli giusz Ko ma row ski i przy po mi na, że
wspom nia nych zmian do ko na ła Ra da Mia sta Pi ły na
wnio sek Pre zy den ta Mia sta Pi ły. Swo je oskar że nia
– po mi ja jąc kwe stie spec u sta wy te le ko mu ni ka cyj nej
– sta ro sta po wta rza za po śred nic twem me diów spo -
łecz no ścio wych.

Ta ka po sta wa sta ro sty Ko ma row skie go spo ty -
ka się z ostrą re ak cją Urzę du Mia sta Pi ły. 

„Mi mo pi sem ne go pro te stu oraz jed noz nacz nej opi -
nii w tej spra wie, miesz kań cy na dal są wpro wa dza ni
w błąd przez sta ro stę, któ ry za de cy zje pod leg łych
mu urzęd ni ków pró bu je ob cią żyć pil ski ma gi strat,
pre zy den ta mia sta oraz Ra dę Mia sta Pi ły. Dla te go raz
jesz cze in for mu je my, że Uchwa ła Ra dy Mia sta Pi ły, na
któ rą po wo łu je się sta ro sta pil ski nie mog ła zo stać
za pi sa na w in ny spo sób, gdyż ła ma ła by za pi sy Usta -
wy Te le ko mu ni ka cyj nej.” – czy ta my w oświad cze niu
pil skie go ra tu sza. Miej scy urzęd ni cy przy po mi na ją
tak że oczy wi sto ści, o któ rych urzęd nik ran gi sta ro sty
mu si wie dzieć: 

WYWIAD MIESIĄCA PROSTO Z RATUSZA PROSTO Z RATUSZA INFORMATOR KULTURALNY RCK

Zmieniamy
miasto
codziennie.

czytaj – S. 4-5

W trosce 
o bezdomne
zwierzęta.

czytaj - S. 6

Hybrydy i autobusy
elektryczne 
dla pilan.

czytaj – S. 7

Wakacje 
w RCK

czytaj – S. 8-9

KOLEJNE SZKODLIWE DZIAŁA NIA

zapisy w planie zagospodarowania przestrzennego
(specustawa telekomunikacyjna) są wymogiem
ministerialnego rozporządzenia w sprawie przeszkód
lotniczych, a opiniuje je Wojewódzki Sztab Wojskowy
w Poznaniu;

na wniosek właściciela działki plan zagospodarowania
przestrzennego wyznacza na niej wyłącznie
zabudowę mieszkaniową jednorodzinną i usługową;

plan nie wyznacza lokalizacji pod stację telefonii
komórkowej;

prawo miejscowe nie zastępuje powszechnie
obowiązujących przepisów wynikających z ustaw;

specjalna ustawa telekomunikacyjna w art. 46
nakazuje wyłączenie zakazów dotyczących lokalizacji
inwestycji z zakresu łączności publicznej w planie
miejscowym, jednocześnie dopuszczając na terenach
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wyłącznie
lokalizację infrastruktury telekomunikacyjnej
o nieznacznym oddziaływaniu – np. instalację
o wysokości do 5,0 m; 

szczegółowa specyfikacja urządzenia i specyfika
oddziaływania powinna zostać określona na etapie
wydania decyzji środowiskowej, na podstawie
przepisów z zakresu ochrony środowiska. 
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Jed noz nacz nie sta no wi sko w spra wie in for ma -
cji roz po wszech nia nych przez Eli giu sza Ko ma -

row skie go – w imie niu Ra dy Mia sta Pi ły – zaj mu ją rów -
nież jej prze wod ni czą cy Ra fał Zdzie re la i za stęp ca
prze wod ni czą ce go Ma ria Ku bi ca. Rad ni pre zen tu ją
przy tym plan dział ki, któ rej do ty czy spór oraz dru gi
– spo rzą dzo ny dla in nej czę ści mia sta, gdzie ta ki maszt
moż na po sta wić.

- Dział ka, na któ rej sta nąć ma wie ża, jest ozna czo na
li ter ka mi „MNu” co ozna cza „te re ny pod za bu do wę
miesz ka nio wą i jed no ro dzin ną. Ozna cza to, że plan
prze strzen ny za gos po da ro wa nia mia sta prze wi du je
w tym miej scu za bu do wę miesz ka nio wą i usłu go wą.
Ko niec krop ka. Dział ki z moż li wo ścią po sta wie nia
wie ży ozna czo ne są li te rą „T” – mó wią R. Zdzie re la
i M. Ku bi ca. Dla po twier dze nia swo je go sta no wi ska
rad ni za pre zen to wa li wspom nia ny już plan, z któ re -
go jed noz nacz nie wy ni ka, że sta ro sta pil ski nie -
słusz nie obar czał wi ną wła dze uchwa ło daw cze i wy -
ko naw cze gmi ny Pi ła (Ra da Mia sta Pi ły, Pre zy dent
Mia sta Pi ły).

W tym sa mym cza sie pre zy dent Pi ły pi sze list
do miesz kań ców Pod la sia. P. Głow ski, po raz

ko lej ny wy jaś nia w nim, że zgod nie z pra wem uchwa -
lo ny przez RM Pi ły plan prze strzen ny za gos po da ro wa -
nia mia sta mu si uwzględ nić za pi sy spe cjal nej usta wy
te le ko mu ni ka cyj nej. Pre zy dent MIa sta Pi ły pod kre śla
po nad to:

„Jed no cześ nie jest oczy wi ste i jed noz nacz ne, że Plan
nie wy zna cza w tym miej scu lo ka li za cji pod sta cję te le -
fo nii ko mór ko wej (...). Moż li wość in ne go za gos po da ro -
wa nia – wy ni ka ją ca z pra wa te le ko mu ni ka cyj ne go
– ob ło żo na jest wie lo ma ry go ra mi po stę po wa nia (m.
in. ko niecz no ścią prze pro wa dze nia oce ny od dzia ły wa -
nia na śro do wi sko). Właś nie na brak ich speł nie nia
zwró ci łem uwa gę Sta ro ście Pil skie mu ja ko or ga no wi
pu blicz ne mu od po wie dzial ne mu za po praw ny prze -
bieg te go po stę po wa nia.

Re a sum ując: pro wa dzo ne po stę po wa nie za wie ra wie -

le błę dów. In we stor w na szej oce nie nie po wi nien
otrzy mać w tej lo ka li za cji poz wo le nia na bu do wę.
Wszel kie na rzę dzia, by nie do pu ścić do tej in we sty cji
są w rę kach Sta ro sty.”

Na za koń cze nie Piotr Głow ski po raz ko lej ny de kla ru je
wspar cie dla miesz kań ców pod czas dia lo gu z in we sto -
rem, w ce lu zna le zie nia roz wią za nia sa tys fak cjo nu ją -
ce go obie stro ny.

11 czer wca miesz kań cy Pod la sia spotyka ją się
z pre zy den tem Pio trem Głow skim, pro sząc

o wspar cie pod czas pro ce du ry to czą cej się w Sta ro -
stwie Po wia to wym w Pi le. Pre zy dent obie cu je nie tyl ko
po moc for mal ną, ale in for mu je rów nież o ma ją cym
na stą pić w naj bliż szym cza sie spot ka niu me dia cyj nym
z in we sto rem.

Te go sa me go dnia sta ro sta E. Ko ma row ski pod czas
kon fe ren cji pra so wej przy zna je, że in we stor skła da jąc
wnio sek o wy da nie poz wo le nia na bu do wę masz tu,
po wo łał się na spe cjal ną usta wę te le ko mu ni ka cyj ną,
a nie na plan prze strzen ny za gos po da ro wa nia mia sta.
Sta ro sta in for mu je jed no cześ nie, że „po stę po wa nie
w tej spra wie bę dzie pro wa dzo ne dłu go” i de ka ru je, że
„miesz kań cy mo gą spać spo koj nie”.

18 czer wca zgod nie z obiet ni cą pre zy dent 
P. Głow ski spo ty ka się w ra tu szu z przed sta wi -

cie la mi in we sto ra. Wła dze mia sta pro po nu ją kil ka lo -
ka li za cji, któ re da ją szan sę po go dze nia in te re sów
wszyst kich stron. Uczest ni cy spot ka nia uma wia ją się
tak że na kon ty nu a cję roz mów i usta la ją, że o szcze gó -
łach bę dą in for mo wa ni miesz kań cy Pod la sia.

- Je stem prze ko na ny, że gdy by sta ro sta pil ski już
w kwiet niu, gdy in we stor zło żył do ku men ty w Sta ro -
stwie Po wia to wym, za re a go wał po dob nie i roz ma wiał
z in we sto rem, miesz kań ca mi i Urzę dem Mia sta – uda -
ło by się uni k nąć nie po trzeb nych emo cji – mó wi po
spot ka niu Piotr Głow ski.

Pod na ci skiem opi nii miesz kań ców Pod la sia
i bez kom pro mi so we go sta no wi ska Urzę du

Mia sta E. Ko ma row ski in for mu je te go sa me go dnia, że
przed sta wi cie le in we sto ra zgo dzi li się prze nieść bu do -
wę masz tu w in ne miej sce, o ile znaj dzie się no wa lo -
ka li za cja dla tej in we sty cji. Pod kre ś la rów nież, że po -
stę po wa nie zo sta ło za wie szo ne na wie le mie się cy. 
Po zo sta je za pre zy den tem po sta wić py ta nie: dla cze go
sta ro sta pil ski – zna jąc obo wią zu ją ce prze pi sy – do pie -
ro po po nad 60 dniach pod jął dzia ła nia, sko ro mógł to
zro bić od ra zu? 

WAKACJE W MIEŚCIE STREFA AKTYWNOŚCI NASZE HISTORIE WYDARZENIA

Dla każdego 
coś fajnego.

czytaj – S. 10

Miejskie imprezy
przyciągają 
tysiące pilan.

czytaj - S. 11

Historia
zapomnianego
fundatora Piły.

czytaj – S. 12

Rzecznik Praw
Dziecka w Pile.

czytaj – S. 16

KOLEJNE SZKODLIWE DZIAŁA NIA STAROSTY PILSKIEGO
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Pi ła, 10.06.2018 r. 

List do miesz kań ców osie dla Pod la sie

Sza now ni Pań stwo, 
Dro dzy miesz kań cy Mia sta Pi ły,
kil ka dni te mu zo sta li ście po in for mo wa ni o tym, że już od bli sko

dwóch mie się cy to czy się w Sta ro stwie Po wia to wym w Pi le po stę po wa -
nie w spra wie udzie le nia zgo dy na bu do wę wie ży te le ko mu ni ka cyj nej.
Wie ża wraz ze sta cją ba zo wą ma sta nąć w oko li cy ul. Byd go skiej. 

In for ma cję o tej in we sty cji, te go sa me go dnia co Pań stwo, otrzy -
ma łem tak że ja. Ja ko Pre zy dent Mia sta Pi ły, je stem zde cy do wa nym
prze ciw ni kiem bu do wy wie ży te le ko mu ni ka cyj nej w tej lo ka li za cji.
Swój sprze ciw w spra wie po dej mo wa nych właś nie de cy zji Sta ro sty
Pil skie go wy ra zi łem na piś mie. Ne ga tyw nie oce ni łem tak że spo sób
prze pro wa dze nia po stę po wa nia ad mi ni stra cyj ne go prze z sta ro -
stwo oraz wie le błę dów przy po dej mo wa niu  ko lej nych de cy zji. Jed -
nak mi mo pi sem ne go pro te stu oraz jed noz nacz nej opi nii praw nej
w tej spra wie je ste ście Pań stwo na dal wpro wa dza ni w błąd. 

Sza now ni Pań stwo, 
in for mu ję, że za pi sy „spec u sta wy” te le ko mu ni ka cyj nej oraz roz -

po rzą dze nia w spra wie prze szkód lot ni czych (opi niu je je Wo je wódz -
ki Sztab Woj sko wy w Po zna niu i oso by przy go to wu ją ce te go ty pu
do ku men ta cję o tym wie dzą i sto su ją się do tych wy tycz nych) po -
wo du ją, że uchwa ła Ra dy Mia sta Pi ły w spra wie miej sco we go pla -
nu za gos po da ro wa nia prze strzen ne go, na któ rą po wo łu je się Sta -
ro sta Pil ski – ja ko akt praw ny niż sze go rzę du w sto sun ku do ustaw
i roz po rzą dzeń – na pi sa na w in ny spo sób ła ma ła by pra wo! 

Jed no cześ nie jest oczy wi ste i jed noz nacz ne, że plan nie wy zna -
cza w tym miej scu lo ka li za cji pod sta cję te le fo nii ko mór ko wej, nato -
miast na wnio sek wła ści cie la te go te re nu usta lo no dla tych dzia łek
za bu do wę miesz ka nio wą jed no ro dzin ną i usłu go wą. 

Moż li wość in ne go za gos po da ro wa nia – wy ni ka ją ca z pra wa te -
le ko mu ni ka cyj ne go – ob ło żo na jest wie lo ma ry go ra mi po stę po wa -
nia (m. in. ko niecz no ścią prze pro wa dze nia oce ny od dzia ły wa nia
na śro do wi sko). Właś nie na brak ich speł nie nia zwró ci łem uwa gę
Sta ro ście Pil skie mu ja ko or ga no wi pu blicz ne mu od po wie dzial ne -
mu za po praw ny prze bieg te go po stę po wa nia.

Re a su mu jąc: Pro wa dzo ne po stę po wa nie za wie ra wie le błę dów.
In we stor w na szej oce nie nie po wi nien otrzy mać w tej lo ka li za cji
poz wo le nia na bu do wę. Wszel kie na rzę dzia, by nie do pu ścić do tej
in we sty cji są w rę kach Sta ro sty. 

Nie za leż nie od po wyż sze go – bę dę wspie rał miesz kań ców osie -
dla w dia lo gu z in we sto rem. Po dob ne sy tu a cje dzię ki me dia cji pro -
wa dzo nej przez Urząd Mia sta w Pi le – za koń czy ły się wcześ niej zna -
le zie niem roz wią za nia sa tys fak cjo nu ją ce go wszyst kie stro ny. 

Z po wa ża niem
Piotr Głow ski 

Pre zy dent Mia sta Pi ły6
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Dla cze go chce pan być pre zy -
den tem Pi ły po raz trze ci?
- Gdy by ży cie przy rów nać do wiel -
kich re gat na oce a nie to je steś -
my jesz cze w ich trak cie. Mo że -
my na wet po wie dzieć, że w ka te -
go rii jed no stek ści ga ją cych się
(miast) i do te go po rów ny wal nych
– nie tyl ko do go ni liś my li de rów,
ale sa mi te raz je steś my sy no ni -
mem ja ko ści i suk ce su. Uwa żam,
że to nie jest od po wied ni czas,
by w środ ku rej su, na środ ku oce -
a nu, zmie niać ka pi ta na i do -
świad czo ną za ło gę. Szcze gól nie,
gdy wi dać ra fy i za gro że nia na
ho ry zon cie: np. groź bę zna czą -
ce go po gor sze nia sy tu a cji gos -
po dar czej spo wo do wa ną ogra ni -
cze niem fun du szy po cho dzą cych
z Unii Eu ro pej skiej.

Wie le mie się cy trwa ły kon sul -
ta cje na te mat te go, co bę dzie
naj lep sze dla roz wo ju mia sta,
gdzie wy ko rzy stać po ten cjał lu -
dzi pra cu ją cych w sa mo rzą dzie
– w tym rów nież mnie – by do pro -
wa dzić do wy gra nia wy bo rów
w po wie cie i w Wiel ko pol sce.
Zmia na za rzą du po wia tu, po -
trzeb na jest po to, by dla roz wo -
ju mia sta i je go oto cze nia moż -
na by ło nor mal nie współ pra co -
wać. Po win niś my tak że wzmoc -
nić na szą po zy cję w Po zna niu.
Stąd też ta ka de cy zja. To wa rzy -
szy jej od po wie dzial ność za re a -
li zo wa ne pro jek ty i za roz wój mia -
sta.

Jak Pa na de cy zję o kan dy do -
wa niu przy ję ła ro dzi na? Czy
wpływ na ich re ak cję mia ły
do świad cze nia szy kan, pasz -
kwi li i nie e le gan ckich za cho -
wań, któ rych w prze szło ści
do zna li ście od Pań skich kon -
ku ren tów i prze ciw ni ków po -
li tycz nych? 

- Je śli po ja wi ły się ja kieś py ta nia
to tyl ko te, czy mo ja ro dzi na za -
ak cep tu je ko lej ne la ta mo je go za -
an ga żo wa nia w pra cę prak tycz -
nie ca ły rok, przez ca łą do bę.
W mo im przy pad ku – kie dy pra -
ca jest tym, co się lu bi ro bić i co
waż niej sze – przy no si ona ocze -
ki wa ne efek ty – sta je się pa sją,
a pa sja to coś, cze go nie mie rzy
się go dzi na mi pra cy czy set ka mi
służ bo wych spot kań. Wiem, że
mam wspar cie w naj bliż szych
i dla te go nie mam żad nych wąt -
pli wo ści, że chcę da lej pra co wać
dla na sze go mia sta i je go miesz -
kań ców.

Czy weź mie pan udział w pu -
blicz nych de ba tach ze wszyst -
ki mi kon ku ren ta mi?
- To ta ki sta ły ele ment kam pa nii,
że oczy wi ście mó wię: tak. Z przy -
jem no ścią nie tyl ko bę dę od po -
wia dał na za da ne mi py ta nia ale
i na pew no za dam kil ka py tań in -
nym kan dy da tom. 

An ga żu je się pan w „du żą” po -
li ty kę. Uczest ni czył pan
w pro te stach w ob ro nie są -
dów, Try bu na łu Kon sty tu cyj -
ne go, wol no ści sło wa. Ostro
wy po wia da się pan o rzą dzie
i pre zy den cie. I wresz cie jest
pan lo jal ny wo bec Plat for my
Oby wa tel skiej, któ ra ma spo -
ry elek to rat ne ga tyw ny. Nie
oba wia się pan, że znie chę ci
to część wy bor ców?
- Prze de wszyst kim ma elek to rat
po zy tyw ny i jak osta t nie wy bo ry
par la men tar ne po ka za ły – w naj -
gor szym mo men cie (gdy w kra ju
wy gry wał zde cy do wa nie PIS)
– po nad 30-pro cen to wy. Osta t -
nie ba da nia wska zu ją, że to po -
par cie roś nie do dat ko wo każ de -
go dnia, szcze gól nie po osta t nich
dzia ła niach rzą du. Trud no zresz -
tą nie uczest ni czyć w ży ciu po li -
tycz nym peł niąc tak waż ną, pu -
blicz ną fun kcję. Po li ty ka de cy du -
je o każ dym as pek cie na sze go ży -
cia i wpły wa na moż li wość sku -
tecz ne go rzą dze nia mia stem. Od
każ de go sa mo rzą dow ca ocze ki -
wał bym rów nież, by pro te sto wał,
gdy wła dza na po zio mie pań stwa
nisz czy wy wal czo ną z ta kim wy -
sił kiem de mo kra cję! 

Jak za pa tru je się pan na kwe -
stię, że trze ba bę dzie się po -

Rozmowa z
Piotrem Głowskim,
prezydentem Piły

Wywiad 
miesiąca
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ROBIMY WIELKIE RZECZY, 
JEŚLI MAMY WIELKIE MARZENIA 
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1. Wsparcie dla najsłabszych

P. Głowski: - Staramy 
się skutecznie chronić
najsłabszych. Stąd nasze
zakończone sukcesem
starania o budowę Ośrodka
Radioterapii, hospicjum, 
czy też realizacja programu
„Przycisk życia”, który jest
chwalony w całej Polsce.

2. Po pierwsze gospodarka

P. Głowski:Od początku
stawiamy na rozwój
gospodarczy. Dlatego
stworzyliśmy strefę
przemysłową i
zainwestowaliśmy w jej
infrastrukturę. Dzięki temu
między innymi, nie tylko udało
się sprowadzić do Piły
światowe koncerny i stworzyć
setki nowych miejsc pracy, ale
również zachęcić rodzimych
przedsiębiorców do
inwestowania w mieście.
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dzie lić wła dzą z No wo czes ną
i ukła dać wspól ne li sty wy -
bor cze do Ra dy Mia sta?
- Sam na le ga łem, by po wo łać ko -
a li cję par tii, sto wa rzy szeń i in -
nych or ga ni za cji po za rzą do wych,
któ re przy go tu ją jed ną li stę,
wspól ną dla wszyst kich, dla któ -
rych sło wa: pań stwo, de mo kra -
cja, wol ność to nie są pu ste slo -
ga ny. Uda ło się to na po zio mie
kra ju i na szczę ście rów nież w Pi -
le oraz w na szym re gio nie. Star -
to wać bę dzie my ja ko KO A LI CJA
OBY WA TEL SKA. Oprócz PO i No -
wo czes nej do łą czy li już, al bo zro -
bią to wkrót ce, przed sta wi cie le
wie lu śro do wisk. Z róż nych stron
sce ny po li tycz nej oraz co cie szy
bar dzo – oso by, któ re do tej po -
ry nie udzie la ły się w ży ciu sa mo -
rzą do wym, a cie szą ce się au to -
ry te tem spo łecz nym. Ko lej ny raz
mo gę po wie dzieć, że miejsc na
li stach jest o wie le za ma ło, by
po mie ścić wszyst kich de kla ru ją -
cych ewen tu al ny start. 

Pod kre śla pan ro lę i za słu gi
swo ich współ pra cow ni ków,
roz ma wiał pan o przy szło ści
ze swo i mi za stęp ca mi, skar -
bni czką gmi ny? Czy zo sta ną
z pa nem? 
- Suk ces to su ma drob nych sta -
rań, po wta rza nych co dnia, bez
ustan ku. Je że li pra cu je się do te -
go z do brym zes po łem – efek ty
są mu ro wa ne i wi docz ne dla każ -
de go. Od po wia da jąc na py ta nie:
Nie, nie za mie rzam zmie niać ofi -
ce rów na na szym stat ku. 

Nie wy star to wał by pan w wy -
bo rach nie wie rząc w zwy cię -
stwo i w to, że wy bor cy do ce -
nią jak zmie ni ło się ich mia -
sto w cią gu 8 lat. Co szcze gól -
nie po win ni za pa mię tać
miesz kań cy Pi ły?
- #Zmie nia my Na sze Mia sto Co -
dzien nie – ta kiego hasz tagu uży -
wam w In ter ne cie, by ozna czać
wia do mo ści zwią za ne z Pi łą. Tak
też jest w rze czy wi sto ści. Kil ka lat
te mu, gdy pod ją łem de cy zję

o kan dy do wa niu na urząd pre zy -
den ta Mia sta Pi ły mia łem okre -
ślo ne ce le i za da nia do zro bie nia.
Wię kszość pla nów i za dań z tam -
te go cza su zo sta ła wy ko na na.
Prze bu do wa liś my du żą część
ukła du ko mu ni ka cyj ne go mia sta,
wpro wa dza my ma ły i wiel ki prze -
mysł w wie lu lo ka li za cjach, uru -
cha mia my lot ni sko, od re sta u ro -
wa liś my z dba ło ścią o de ta le nasz
dwo rzec PKP, zmie ni liś my żło bek,
przed szko la i szko ły itp. Ale to nie
tyl ko wiel kie pro jek ty ale rów nież
set ki zmian na osie dlach. Sta ra -
łem się dać nie tyl ko Gwa ran cję
Roz wo ju (ha sło kam pa nii z 2014
ro ku), ale rów nież pil no wa łem,
by Pi ła po zo sta ła mia stem otwar -
tym świa to po glą do wo. Mia stem,
w któ rym znaj dzie się miej sce
i dla ron da Żoł nie rzy Wy klę tych
i dla prof. Bar to szew skie go. Mam
rów nież na dzie ję, że miesz kań cy
wie dzą i czu ją rów nież in ne go ro -
dza ju gwa ran cje, któ re wią żą się
ze mną: gwa ran cję nie za leż no ści
od na czel ni ków ze Śmi ło wa lub
No wo grodz kiej, gwa ran cję do -
świad cze nia i roz wa gi, sku tecz -
no ści i za an ga żo wa nia, uczci wo -
ści i spra wie dli wo ści, ety ki i za -
sad. Moż na do te go do pi sać do -
brą współ pra cę z gmi na mi są -
sied ni mi i in ny mi pod mio ta mi sa -
mo rzą do wy mi i pań stwo wy mi,
or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi,
em pa tię w sto sun ku do słab szych
i ich po trzeb oraz wraż li wość
zwią za ną z ochro ną śro do wi ska.
To da je ba zę, by Pi ła po now nie
by ła go to wa na no we wy zwa nia,
na NO WY ETAP!

Co za pro po nu je pan miesz -
kań com mia sta na naj bliż sze
5 lat?
- To już zu peł nie in na hi sto ria
(śmiech). Pre mier jesz cze nie uru -
cho mił pro ce su wy bor cze go.
Kam pa nia więc ofi cjal nie nie wy -
star to wa ła. Ale jak za wsze ce le
po sta wi my so bie trud ne i da le -
ko sięż ne. Jed no cześ nie ta kie, by
speł nia ły ocze ki wa nia i ma rze nia
na szych miesz kań ców.

3. Lotnisko

P. Głowski: - Z determinacją
broniliśmy lotniska przed
nieodpowiedzialnymi
decyzjami Starostwa
Powiatowego w Pile. I czas
pokazuje, że mieliśmy rację.
Korzystają z niego
przedsiębiorcy, członkowie
Aeroklubu Ziemi Pilskiej i
pilanie podczas imprez
plenerowych. Ale nie tylko.
Nasze gminne już lotnisko
wykorzystują również
prowadzący badania
naukowcy, dzięki czemu 
o Pile mówiła cała Polska.

Wywiad 
miesiąca

5

4. Komunikacja

5. Wypoczynek

P. Głowski: - Dzięki naszym
inwestycjom w układ
komunikacyjny pilanie 
nie muszą stać w korkach, 
a zwolennicy rowerów mogą
bezkolizyjnie objechać całe
miasto. Inwestujemy także
w transport publiczny 
– (nowa zajezdnia MZK,
autobusy hybrydowe), który
jest nie tylko przyjazny
pasażerom, ale również 
dla środowiska naturalnego.

P. Głowski: - Od początku
mówimy: „nie samą pracą
człowiek żyje”. Dlatego tak
bardzo stawiamy na
modernizację istniejącej 
już infrastruktury 
(np. Regionalne Centrum
Kultury, Aquapark i ośrodek
na Płotkach) i tworzymy
nową (np. Park na Wyspie,
nowoczesne place zabaw
dla dzieci, siłownie 
na wolnym powietrzu).
Nasze wysiłki doceniają 
nie tylko pilanie, ale również
turyści i eksperci.
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Miastorozpoczęłoproceskomu-
nalizacjischroniskadlazwierząt
NaLeszkowie.Procedura,wktó-
rą poza Piłą zaangażowanych
jestkilkanaściegmin,zakończyć
sięmadokońcabieżącegoroku.
Dotegoczasuzapaśćmaposta-
nowienie, czy gminaPiła sama
będzie prowadzić schronisko,
czyprzekażejegoprowadzenie

organizacjipozarządowejzajmu-
jącejsięniesieniempomocybez-
domnymzwierzętom.
- Od kil ku mie się cy pro wa dzi my
roz mo wy z wła dza mi ościen -
nych gmin i obec nie pro wa dzą -
cym schro ni sko Ze no nem Jaż -
dżew skim. Za kła da my, że po wy -
gaś nię ciu z koń cem ro ku obo -
wią zu ją cej umo wy na „wy ła py -

wa nie i utrzy my wa nie bez dom -
nych psów i ko tów” schro ni sko
prze jmie gmi na Pi ła – po in for -
mo wał pre zy dent Piotr Głow -
ski. Pre zy dent Pi ły pod kre ślił
rów no cześ nie, że ta kie roz wią -
za nie po pie ra ją sa mo rzą dy ko -
rzy sta ją ce w tej chwi li z usług
schro ni ska. We dług re la cji P.
Głow skie go zo bo wią za ły się one

za rów no do fi nan so wa nia dzia -
łal no ści bie żą cej schro ni ska
(opie ka nad zwie rzę ta mi), jak
i jed no ra zo we go wspar cia mo -
der ni za cji pla ców ki.

- Oglą da łem kil ka na ście schro -
nisk i na praw dę wię kszość z nich
mu sia ła by spo ro za in we sto wać, że -
by mieć tak do bre wa run ki, ja kie
zwie rzę ta ma ją u nas. Ale, choć je -
steś my wy so ko w ran kin gu, nie
ozna cza to, że nie ma od nas lep -
szych i do nich właś nie po pra wia -
jąc wa run ki chce my do łą czyć. Choć -
by przez po wię ksze nie wy bie gów
dla zwie rząt – mó wił P. Głow ski.

Do koń ca ro ku ma za paść de -
cy zja, kto po ko mu na li za cji bę dzie
się zaj mo wał pro wa dze niem
schro ni ska: gmi na, czy też fun da -
cja lub in na or ga ni za cja po żyt ku
pu blicz ne go zaj mu ją ca się nie sie -
niem po mo cy bez dom nym zwie -
rzę tom. Za sto so wa nie te go dru -
gie go roz wią za nia tak że ma uła -
twić ko mu na li za cja.

- Pod pi sa nie umo wy z or ga -
ni za cja mi bę dzie ła twiej sze, bo
nie bę dą mu sia ły wy ka zać się
po sia da niem ba zy, czy li włas -
ne go schro ni ska. Ich za da niem
bę dzie wy łącz nie przed sta wie -
nie do brej kon cep cji opie ki nad
zwie rzę ta mi i póź niej jej kon -

sek wen tna re a li za cja – za u wa -
żył P. Głow ski.

Nad przy go to wa niem kon cep -
cji pro wa dze nia schro ni ska pra -
co wa li rów nież to wa rzy szą cy pre -
zy den to wi rad ni Ra dy Mia sta: Pa -
weł Dah lke, prze wod ni czą cy ko -
mi sji re wi zyj nej i Wło dzi mierz
By strzyc ki, prze wod ni czą cy ko -
mi sji spraw spo łecz nych. Oni tak -
że wy ra zi li na dzie ję, że pro po no -
wa ne roz wią za nia, po pra wią za -
rów no wa run ki w ja kich prze by -
wa ją zwie rzę ta, jak i za koń czą po -
ja wia nie się ne ga tyw nych opi nii
na te mat schro ni ska. Obu tym
ce lom słu żyć ma rów nież po wo -
ła nie spo łecz nej ra dy.

- Głę bo ko wie rzę w to, że zmia -
ny któ re wpro wa dza my stwo rzą
no wą ja kość i oso by, któ rym na
ser cu le ży do bro zwie rząt moc no
się w pra ce ko mi sji za an ga żu ją.
Tym bar dziej że ra da ma być cia -
łem do rad czym za rów no dla pre -
zy den ta, jak i dla nas rad nych
– wy ra ził na dzieję P. Dah lke.

Rad ne mu wtó ro wał pre zy dent,
któ ry za pew nił, że za le ży mu na
po pra wie kli ma tu i atmo s fe ry wo -
kół schro ni ska, bo ma to zna czą -
cy wpływ na ka drę, któ ra zaj mu -
je się na co dzień bez dom ny mi
zwie rzę ta mi.

Piła chce skomunalizować schronisko dla zwierząt  
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Ponad5.900.000,00 złprzydofi-
nansowaniuprawie4milionówzł
kosztowała„Kompleksowamo-
dernizacjaenergetycznabudyn-
ków użyteczności publicznej
wPilskimObszarzeStrategicznej
Interwencji–obiektyoświatowe
wPile”.

Pod na zwą kry ją się po szcze gól -
ne za da nia: „Ter mo mo der ni za cja
bu dyn ku Szko ły Pod sta wo wej nr 4
im. Mi ko ła ja Ko per ni ka w Pi le ul.
Gra bo wa 18” w ra mach któ rej wy -
ko na no: do cie ple nie stro po da chu
bu dyn ku głów ne go, do cie ple nie
ścian ze wnętrz nych, do cie ple nie da -
chu łącz ni ków i hal spor to wych, wy -
mia na luk sfe rów na klat kach scho -
do wych na ok na, wy mia na drzwi ze -
wnętrz nych, wy ko na nie no wej in -
sta la cji ciep łej wo dy użyt ko wej, wy -
ko na nie no wej in sta la cji cen tral ne -
go ogrze wa nia, wy mia na oświet le -
nia na ener go osz częd ne, wy mia na
in sta la cji elek trycz nej. Cał ko wi ty
koszt wy niósł oko ło 3.400.000,00 zł,
w tym do fi nan so wa nie po nad
1.900.00,00 zł.

- Koń czy my du ży pro jekt re a li zo -
wa ny na te re nie mia sta w kil ku miej -

scach. Nie bę dą to tyl ko niż sze ra -
chun ki i lep sze wa run ki dla po by tu
dzie ci w tych obiek tach, ale zmie ni -
ły się też one wi zu al nie. Naj cie ka -
wsze w tym pro jek cie – prócz wszyst -
kie go co jest ty po we dla pro ce su ter -
mo mo der ni za cji – to są bud ki lę go -
we. Jest ich pra wie 60, miesz ka ją już
w nich ja skół ki, je rzy ki, nie to pe rze.
– opo wia da o pro jek cie pre zy dent
Piotr Głow ski.

Za da nie dru gie to „Ter mo mo der -
ni za cja bu dyn ku Pu blicz ne go Przed -
szko la nr 14 im. Wró bel ka Ele mel -
ka w Pi le, ul. Ja na Brzech wy 10”.
W ra mach tej in we sty cji wy ko na ne
zo sta ło: do cie ple nie stro po da chu,
do cie ple nie ścian ze wnętrz nych
szczy to wych, do cie ple nie ścian ze -
wnętrz nych pod łuż nych, wy ko na -
nie no wej in sta la cji ciep łej wo dy
użyt ko wej, wy ko na nie no wej in sta -
la cji cen tral ne go ogrze wa nia. Koszt
to 890.000 zł, w tym do fi nan so wa -
nie po nad 600.000 zł.

Ko lej ne za da nie – „Ter mo mo der -
ni za cja bu dyn ku Pu blicz ne go Przed -
szko la nr 17 im. Kras na la Ha ła ba ły
w Pi le, ul. Śnia dec kich 3A”. Tu pra ce
po le ga ły na: ocie ple niu stro po da chu

bu dyn ku, ocie ple niu ścian ze wnętrz -
nych noś nych, wy mia nie drzwi ze -
wnętrz nych, ocie ple niu ścian ze -
wnętrz nych piw nic, ocie ple niu ścian
ze wnętrz nych osło no wych, mo der -
ni za cji in sta la cji ciep łej wo dy użyt ko -
wej, mo der ni za cji in sta la cji cen tral -
ne go ogrze wa nia. Cał ko wi ty koszt to

kwo ta rzę du 890.000 zł, w tym do fi -
nan so wa nie po nad 570.000 zł.

Osta t nie, czwar te za da nie pn.
„Ter mo mo der ni za cja bu dyn ku Żłob -
ka Nr 1 w Pi le, ul. Gra bo wa 7”. W tym
przy pad ku zo sta ło wy ko na ne ocie -
ple nie ścian przy zie mia, ocie ple nie
stro po da chu wen ty lo wa ne go bu -

dyn ku głów ne go, ocie ple nie da chu
peł ne go nad wej ściem do bu dyn ku
i bu dyn ku gos po dar cze go, ocie ple -
nie ścian ze wnętrz nych bu dyn ku
głów ne go, wy mia na drzwi ze wnętrz -
nych. Koszt – po nad 800.000 zł,
w tym do fi nan so wa nie po nad
600.000,00 zł.

Prawie 6 mln zł na termomodernizację szkół i przedszkoli
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Dzieci, nauczyciele  i seniorzy wspólnie dla pogorzelców
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Sukces Piły w obronie ulicy 14 Lutego
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Prosto
z ratusza

6

Odwołanie Gminy Piła w sprawie decyzji wojewody o zmianie
nazwy ulicy 14 Lutego na Piotra Konieczki trafi do ponownego
rozpoznania, postanowił Naczelny Sąd Administracyjny. Tym
samym Wojewódzki Sąd Administracyjny będzie musiał zająć się
skargą Miasta na decyzję wojewody wielkopolskiego.

Charytatywne przedstawienie pt. „Pchła szachrajka” w wykonaniu uczniów i nauczycieli Szkoły Podstawowowej nr 12 
z Oddziałam Integracyjnymi im. Janusza Korczaka w Pile dwukrotnie zgromadziło w Sali Miejskiej  Regionalnego Centrum
Kultury tłumy. Inicjatorem akcji było stowarzyszenie Pro-Senior w Pile, które wspólnie ze szkołą zorganizowało pomoc 
dla państwa Szałowińskich. Dzięki wydarzeniu udało się zebrać kwotę 5 119 złotych na pomoc dla pogorzelców. Brawa 
dla inicjatorów i wykonawców.



1 Te

Sukcesem zakończyła się pierwsza edycja Minitargów Pracy dla Młodych. Kuluary Inwest-Parku, gdzie
czekali pracodawcy, doradcy zawodowi i psycholog, odwiedziło ponad 200 młodych pilan: uczniów
szkół średnich i studentów. Jak zapowiedziała zastępca prezydenta Piły Beata Dudzińska - inicjatorka
Minitargów Pracy dla Młodych - po wakacjach planowana jest kolejna edycja tego wydarzenia 
z ofertami pracy dla młodzieży, która chciałaby połączyć naukę z pracą. 

Młodzi pilanie chcą pracować w wakacje 
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Od13do22czerwcaMiejskiZa-
kładKomunikacjiw Piletesto-
wałautobuselektryczny.Pojazd
kursowałróżnymiliniami,a dla
pasażerów były to przejazdy
bezpłatne.Testysłużyćmająre-
alizacjiprogramuwymianyfloty
pilskiegoMZK.
- 22 lu te go 2018 r. we szła w ży cie
usta wa o elek tro mo bil no ści i pa -
li wach al ter na tyw nych, któ ra
zgod nie z za ło że niem ma stwo -
rzyć wa run ki do upo wszech nie -
nia trans por tu elek trycz ne go
w Pol sce.

W per spek ty wie naj bliż szych
10 lat, na uli ce pol skich miast ma
wy je chać 35 ty się cy au to bu sów
na pa li wa al ter na tyw ne. Ozna cza
to, że do te go cza su mu si my wy -
mie nić 30 pro cent na szej flo ty
– in for mo wał pod czas prób ne go

kur su Ta de -
usz Ma jew ski, pre zes pil skie go
MZK.

- Te sto wa ny au to bus jest po -
ja zdem bez e mi syj nym i nie zwy -
kle ci chym, a zo stał pierw szy raz
za pre zen to wa ny w 2011 ro ku.
W cią gu osta t nich lat fir ma roz -
sze rzy ła pro duk cję i w tej chwi li
ofe ru je elek trycz ne au to bu sy dłu -
go ści od 8,9 do 18,75 me tra.
Z tym z ko lei zwią za na jest wiel -
kość ba te rii w po szcze gól nych po -
ja zdach, dłu gość prze ja zdu bez
ko niecz no ści ła do wa nia oraz licz -
ba pa sa że rów, któ rych jed no ra -
zo wo moż na za brać na po kład
– tłu ma czy T. Ma jew ski.

Do daj my, że bli sko 80 au to bu -
sów Ur bi no Elec tric jeź dzi już w:
Au strii, Cze chach, Fin lan dii, Hisz -

pa nii, Niem czech, Szwe cji oraz
w Pol sce.

- Te tech no lo gie bar dzo do brze
wpi su ją się w nasz pro gram zmie -
nia nia Pi ły w eko lo gicz ne i zie lo -
ne mia sto. Na ra zie są one bar -
dzo dro gie, bo do ce ny au to bu -
sów – ok. 2 mi lio nów zło tych za
sztu kę – trze ba do li czyć kosz ty
bu do wy sie ci sta cji, w któ rych bę -
dzie moż na do ła do wać ba te rie,
a ten ele ment wy da je się naj droż -
szy. Ale jak po ka zu je do świad cze -
nie, in no wa cyj ne tech no lo gie
z cza sem ta nie ją i tak po win no
być i w tym przy pad ku – oce nia
pre zy dent Pi ły Piotr Głow ski, któ -
ry rów nież spraw dzał moż li wo ści
te sto wa ne go au to bu su. Jak za po -
wie dział jed no cześ nie pre zy dent,
Pi ła jesz cze w tym ro ku zło ży
wnio sek na za kup pier wsze go au -
to bu su elek trycz ne go.

PODSTAWOWE DANE TECHNICZNE TESTOWANEGO W
PILE AUTOBUSU ELEKTRYCZNEGO (ŹRÓDŁO MZK W PILE).

Autobus bateryjny Solaris o napędzie elektrycznym 
nE 12 Medcom prezentowany i testowany w Pile ma
zastosowany napęd Medcom i wyposażony jest 
w następujące komponenty:

1. Silnik – dwa silniki trakcyjne asynchroniczne umieszczone w
piastach ZF tylnych kół o mocy 2 x 60 kW (w momencie startu
pojazdu osiągają moc do 220 kW).

2. Baterie zastosowane firmy amerykańskiej A 123 Li-Jon – żelazowe mają
pojemność 240 kWh. Napięcie w bateriach 600 V – waga baterii 1800
kg.

3. Pojazd jest ładowany za pomocą systemu PLUG-IN poprzez ładowarkę
zamontowaną na dachu autobusu o mocy 38 kWh.

4. Czas ładowania w tej konkretnej konfiguracji to 6 h.
5. Do uruchamiania systemów wspomagających układ kierowniczy oraz

pneumatyczny zastosowane są silniki elektryczne Tibbes – 3-fazowe.
6. Pojazd można przystosować także do ładowania poprzez pantograf jak

i poprzez płytę indukcyjną.
7. Waga pojazdu 13 tysięcy kg, pojemność pasażerska 70 osób.
8. Autobus jest wyposażony w klimatyzację z napędem elektrycznym -

Konvekta U 500,
9. Pulpit - Solaris dotykowy.
10. Pojazd posiada system rekuperacji-odzysku energii z hamowania,

gdzie doładowywane są baterie trakcyjne.
11. Drzwi otwierane elektrycznie - Ventura.

Zmarł 
prof. Bolesław Ochodek

Z przykrością informujemy, że 9 czerwca zmarł prof. nadzw. dr inż. Bolesław
Ochodek, który był jednym z inicjatorów i założycieli Państwowej Wyższej Szkoły
Zawodowej w Pile. Swoimi pomysłami, zaangażowaniem i ciężką pracą  w dużej
mierze przyczynił się do rozwoju uczelni.  Bolesław Ochodek pełnił w PWSZ funkcję
prorektora do spraw jakości kształcenia i studentów. Cześć Jego pamięci. 

PIŁA TESTUJE 
AUTOBUS 
ELEKTRYCZNY

Dwa nowe przedszkola pu-
bliczne zamierza uruchomić
gminaPiła.Placówkipowstaną
na bazie istniejącej już infra-
strukturyw szkołachpodsta-
wowych.Toodpowiedźmiasta
na rosnące zapotrzebowanie
profesjonalnejopiekinadnaj-
młodszymipilanami.
W Pi le przez kil ka osta t nich lat licz -
ba miejsc w żłob ku, przed szko lu,
szko łach pod sta wo wych i w gim -
na zjach by ła wy star cza ją ca. Nie -
ste ty, zmia ny, ja kie rząd wpro wa -
dził w sy ste mie oświa ty spo wo do -
wa ły, że sta bil na do tej po ry sy tu -
a cja zo sta ła roz chwia na. Zwłasz -
cza w żłob ku i w przed szko lach,
gdzie bra ku je miejsc i w szko łach
pod sta wo wych, gdzie dzie ci jest
za ma ło.

- To, oczy wi ście, do ty czy tak -
że na u czy cie li, któ rzy stra ci li pra -
cę lub zo sta li zmu sze ni do po -
sze rze nia kwa li fi ka cji, że by ją
utrzy mać. Jed nak naj waż niej sze
jest to, że by ta sy tu a cja w jak naj -
mniej szym stop niu do ty ka ła
dzie ci – de kla ru je pre zy dent Pi -
ły Piotr Głow ski.

Po my słem na po pra wie nie sy -
tu a cji ma być utwo rze nie od dzia -
łów przed szkol nych w Szko le Pod -
sta wo wej nr 2 przy uli cy Ro o se -
vel ta, a tak że je że li za jdzie ta ka
po trze ba w Szko le Pod sta wo wej
nr 5 przy alei Nie po dleg ło ści. 

- Od dzia ły przed szkol ne w SP
nr 5 pla nu je my uru cho mić od

wrześ nia 2019 ro ku. Po wy ko na -
niu ko niecz nych re mon tów, do
dys po zy cji dzie ci bę dą czte ry sa le
oraz sa la gim na stycz na z peł nym
za ple czem sa ni tar nym: szat nia mi
i ła zien ka mi. Obiekt ma trzy osob -
ne wej ścia i zo sta nie jesz cze do -
dat ko wo wy gro dzo ny. W no wej
pla ców ce znaj dzie miej sce oko ło
80 dzie ci – in for mu je Se ba stian
Dzi kow ski, dy rek tor Wy dzia łu
Oświa ty, Kul tu ry i Spor tu.

Uru cho mie nie no we go przed -
szko la po win no rów nież po pra -
wić w sy tu a cję w ist nie ją cych już
pla ców kach. 

- Li czy my na to, że bę dzie my
mo gli przy wró cić w nich mię dzy

in ny mi moż li wość ko rzy sta nia
z sal gim na stycz nych. Na pew no
jed nak, nie bę dą one sta ły pu ste
– za pew nia S. Dzi kow ski.

Do daj my, że gmi na Pi ła, przy -
mie rza się rów nież do otwo rze -
nia dru gie go pu blicz ne go żłob ka.
Tak jak w przy pad ku przed szko -
li, pla ców ka dla naj młod szych pi -
lan, po wstać ma w ist nie ją cym już
obiek cie.

- Na szczę ście ro dzin, w któ -
rych obo je ro dzi ce pra cu ją, jest
co raz wię cej, a to po wo du je, że na
ta kie usłu gi świad czo ne przez pla -
ców ki pu blicz ne roś nie za po trze -
bo wa nie. Po sta ra my się je za spo -
ko ić – de kla ru je P. Głow ski.

Nowe przedszkola i żłobek
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Te 1

Wakacje
w RCK

lipiec 2018

29 czerwca – godz. 10.00, 16.00 
2 lipca – godz. 10.00, 16.00
3 lipca – godz. 10.00, 16.00 
4 lipca – godz. 10.00, 16.00 
5 lipca – godz. 10.00, 16.00
Cena biletu: 15 zł, 12 zł – ulg.10 zł - zbiorowy

„Bella i Sebastian 3”
(Belle et Sébastien 3, le dernier chapitire)
familijny, przygodowy, Francja  (97 min.)
reż. Clovis Cornillac
wyst.: Félix Bossuet, Tchéky Karyo, Clovis
Cornillac, Thierry Neuvic

Odkąd Bella urodziła piękne i zdrowe szczenięta,
Sebastian jest wniebowzięty. Psiaki o imionach
Atos, Portos i Aramis rosną jak na drożdżach i
kudłata rodzinka co dzień przynosi całej okolicy
mnóstwo radości. Niestety, to szczęście wkrótce
zburzy pewien nieznajomy, który pojawi się w
wiosce żądając oddania Belli i jej dzieci. Twierdzi
on, że jest jej prawowitym właścicielem i choć
źle mu z oczu patrzy, sąd musi przyznać mu
rację. Sebastian jest załamany, ale nie zamierza
się poddać. Pod osłoną nocy ucieka w góry w
towarzystwie swych ukochanych psiaków. Ich
tropem rusza tajemniczy nieznajomy, a co gorsza
zbliża się załamanie pogody…

KINO PLENEROWE
na Bulwarach Châtellerault         
29 czerwca, godz. 22.00 
Cena biletu: Bulwary Châtellerault

„Dusigrosz”
komedia, Francja (89 min.)
reż. Fred Cavayé
wyst.: Dany Boon, Laurence Arné, Noéme
Schmidt, Patrick Ridremont

Pod prysznic wchodzi ze stoperem. Myje się
wyłącznie w zimnej wodzie. Telewizję ogląda
przez lornetkę w oknie sąsiada. W domu korzysta
tylko ze światła ulicznych neonów. Utalentowany
skrzypek François Gautier od dziecka jest
chorobliwie skąpy. Nie ma przyjaciół, bo
postawienie drinka kosztowałoby go zawał serca.
Nie związał się z kobietą, bo nawet zakup
uschłych kwiatów to w jego oczach finansowe
szaleństwo. Pewnego dnia świat François staje
na głowie. Do orkiestry dołącza młoda i piękna
wiolonczelistka, którą oczaruje jego muzyczny
talent. Na domiar złego znikąd pojawia się 16-
letnia Laura, przekonana, że jest jego córką.
Biedny dusigrosz nagle poczuje, że jest kochany
przez dwie kobiety, które nie wiedzą, że jego serce
jest już zajęte przez… lokatę bankową.

WAKACYJNY
WDK w RCK 
Wieczór dobrego kina 
w Regionalnym Centrum Kultury
5  lipca, godz. 18.00
TYLKO JEDEN SEANS
Cena biletu: 15 zł

„Prawdziwa historia”
(D’après une historie vraie)
thriller, psychologiczny, Belgia, Francja
reż. Roman Polański (110 min.)
wyst.: Emmanuelle Seigner, Eva Green,
Vincent Perez, Dominique Pinon

Delphine to poczytna paryska pisarka, która od
jakiegoś czasu cierpi na brak weny. Gdy pewnego
dnia w trakcie podpisywania książek poznaje
tajemniczą kobietę, jej życie zaczyna stopniowo
zbaczać z wcześniej wytyczonego toru. Między

kobietami rodzi się relacja, która z czasem z
przyjaźni zmienia się w toksyczne uzależnienie.
Delphine zaczyna tracić kontrolę nad swoim
życiem, a wszystko, co uważała dotychczas za
pewnik, zmienia swe pierwotne znaczenie.

6 lipca – godz. 11.00, 16.00 
9 lipca – godz. 11.00, 16.00

10 lipca – godz. 10.00, 16.00 
11 lipca – godz. 10.00, 16.00 
12 lipca – godz. 10.00, 16.00
Cena biletu: 15 zł, 12 zł – ulg.10 zł - zbiorowy

„Kaczki z gęsiej paczki” 
(Duck Duck Goose)
animacja, familijny, komedia, Chiny, USA
reż. Christopher Jenkins (91 min.)
Benek jest dumną gęsią, beztroskim kawalerem
i pozwalającym sobie na wszystko lekkoduchem.
Zdecydowanie woli podniebne akrobacje i
kaskaderskie popisy od ćwiczeń przed czekającą
go migracją do ciepłych krajów. Podczas jednego
z popisowych przelotów Benka coś idzie nie tak
i gąsior wpada prosto w stado kaczątek. W
wyniku wypadku dwa pisklaki zostają oddzielone
od reszty swoich braci i sióstr a główny bohater
ulega kontuzji, która nie pozwala mu na wzbicie
się w powietrze. Zamiast dalej latać – zmuszeni
będą człapać. Benek musi teraz zadbać o
maluchy i wspólnie z nimi wyrusza w podróż
życia – przez malownicze góry, wspaniałe jeziora,
bambusowe lasy i jaskinie pełne tajemnic. Dzięki
tej przygodzie, Benek przekona się o sile
bezwarunkowej miłości i stanie się dla kaczątek
najlepszym ojcem na całym ptasim świecie.

KINO PLENEROWE
na Bulwarach Châtellerault         
6 lipca, godz. 22.00
Cena biletu: Bulwary Châtellerault

„Moje wielkie 
greckie wesele 2”
komedia, USA (94 min.)
reż. Kirk Jones
wyst.: Nia Vardalos, John Corbett, Michael
Constantine, Lainie Kazan

Po kilkunastu latach od wesela Toula i Ian wciąż
bezskutecznie próbują uwolnić się od
wszędobylskich greckich krewnych. Gdy czasem
zdobędą trochę wolności, zaraz nadarza się
okazja, by kochający się rodzinny krąg ponownie
zacisnął się jak pętla na szyi. Ich córka Paris
wybiera się na studia, a rodzina, oczywiście,
musi zatwierdzić wybór uczelni. Zanosi się na
trzęsienie ziemi, bo dziewczyna pragnie opuścić
rodzinne Chicago, a co gorsze jej nowy chłopak
nawet nie udaje Greka. Jednak prawdziwe
tsunami dopiero przed nami. Otóż rodzice Tulli
- Maria i Gus - odkrywają, że ich małżeństwo
jest nieważne, więc formalnie wciąż są do wzięcia,
a to dopiero początek...

WAKACYJNY
WDK w RCK 
Wieczór dobrego kina 
w Regionalnym Centrum Kultury
12  lipca, godz. 18.00 
TYLKO JEDEN SEANS
Cena biletu: 15 zł

„Śmierć Stalina”
(The Death of Stalin)
biograficzny, komediodramat, Belgia,
Francja, Wielka Brytania (106 min.)
reż. Armando Iannucci

wyst.: Steve Buscemi, Simon Russell, Paddy
Considine, Rupert Friend
Dobra zmiana to przeżytek – czas na zmianę
totalną! Umiera Józef Stalin – dyktator ZSRR,
tyran i bestia odpowiedzialna za śmierć milionów
ludzi. Pośród elit władzy rozpoczyna się walka
o dominację i wpływy po zmarłym przywódcy.
Niektórzy chcą naprawy i pozytywnych zmian,
a plany innych mogą pogrążyć kraj jeszcze
bardziej. Wszystkim jednak przyświeca ten sam
motyw – nie dać się zabić i jakimś cudem przeżyć
chaos, w jakim pogrąża się Kreml. Szaleństwo
totalitaryzmu zostaje obnażone w pełnej krasie.

13 lipca – godz. 11.00, 16.00 
16 lipca – godz. 10.00, 16.00
17 lipca – godz. 10.00, 16.00 
18 lipca – godz. 10.00, 16.00 
19 lipca – godz. 10.00, 16.00
Cena biletu: 15 zł, 12 zł – ulg.10 zł - zbiorowy

„Cudowny chłopak” 
(Wonder)
familijny, komediodramat, Hongkong,
USA (113 min.)
reż. Stephen Chbosky
wyst.: Julia Roberts, Owen Wilson, Jackob
Tremblay, Izabela Vidovic

Dla 10-letniego Auggiego nie ma niczego bardziej
niezwykłego niż „zwykły dzień w szkole”.
Urodzony z licznymi deformacjami twarzy, dotąd
uczył się w domu pod okiem mamy. Teraz jednak,
zaczynając 5 klasę w normalnej szkole, ma
nadzieję, że koledzy potraktują go jak
zwyczajnego chłopca. Jego wygląd sprawia, że
staje się szkolną sensacją, a dla wielu wręcz
„dziwadłem”. Jedni się z niego śmieją, inni
wytykają palcami, ale nikt tak naprawdę niczego
o nim nie wie. Wszystko zacznie się zmieniać,
gdy w szkole pojawi się nowa uczennica. Urocza
Summer potrafi dostrzec w Auggiem coś więcej
niż nietypowy wygląd. Wystarczy jeden przyjazny
gest, jedna pomocna dłoń, by obudzić w Auggiem
siłę, dzięki której będzie potrafił udowodnić, że
nie tylko twarz czyni go kimś niezwykłym

KINO PLENEROWE
na Bulwarach Châtellerault         
13 lipca, godz. 22.00
Cena biletu: Bulwary Châtellerault

„Boska Florence”
biograficzny, komediodramat, USA, Wielka
Brytania  (110 min.)
reż. Stephen Frears
wyst.: Meryl Streep, Hugh Grant, Simon
Helberg, Rebecca Ferguson

Florence Foster Jenkins kochała muzykę ponad
życie. Niestety, bez wzajemności. Natura
obdarzyła ją słuchem i głosem, które nawet
głuchego doprowadziłyby do rozpaczy. Florence
jednak pragnęła śpiewem podbić świat i w
pewnym sensie jej się to udało. Jako dziedziczka
sporej fortuny i narzeczona St Clair Bayfielda -
brytyjskiego aktora arystokraty posiadała atuty,
przy których jej brak talentu wydawał się
nieistotną przeszkodą. Dzięki heroicznym
staraniom ukochanego udawało się jej
występować na Broadwayu i nagrywać płyty, a
przede wszystkim wciąż wierzyć w swój dar.
Jednak gdy zapragnęła ukoronować swój tryumf
koncertem w słynnym Carnegie Hall nawet
Bayfield wpadł w panikę. Ale czegóż nie robi się
dla ukochanej.

WAKACYJNY
WDK w RCK 
Wieczór dobrego kina 
w Regionalnym Centrum Kultury
19  lipca, godz. 18.00
TYLKO JEDEN SEANS
Cena biletu: 15 zł
POKAZ PRZEDPREMIEROWY

„Neapol spowity tajemnicą”
(Neapol velata)
thriller, Włochy (113 min.)
reż. Ferzan Özpetek
wyst.: Giovanna Mezzogiorno, Alessandro
Borghi, Anna Bonaiuto, Peppe Barra

W słonecznym Neapolu lekarka patolog Adriana
bierze udział w okultystycznej ceremonii, podczas
której poznaje fascynującego Andreę.
Bohaterowie spędzają ze sobą upojny wieczór
w mieszkaniu kobiety. Ich historii daleko będzie
jednak do typowej love story. Na wspomnienie
jednej upojnej nocy cień rzuca bowiem brutalna
zbrodnia, a w kojarzącym się z włoską idyllą
mieście namiętność zaczyna mieszać się 
z szaleństwem, a racjonalność z magią.

20 lipca – godz. 11.00, 16.00 
23 lipca – godz. 10.00, 16.00
24 lipca – godz. 10.00, 16.00 
25 lipca – godz. 10.00, 16.00 
26 lipca – godz. 10.00, 16.00
Cena biletu: 15 zł, 12 zł – ulg.10 zł - zbiorowy

„Futrzaki ruszają 
na ratunek”
(Dwa chwosta)
animacja, Rosja (75 min.)
reż. Victor Azeev

Maksiu to kot, który marzy o karierze muzycznej
i wielkiej sławie. Natura poskąpiła mu jednak
talentu, a nieustanne ćwiczenie śpiewu pozbawiło
dachu nad głową. Wyrzucony przez swego pana,
znajduje schronienie na leśnej wyspie u Bobo,
bobra, który najbardziej na świecie ceni sobie
ciszę i spokój. Wspólne mieszkanie jest uciążliwe
dla obu futrzaków, szczególnie tak od siebie
różnych. Jednak gdy staną w obliczu nieziemskiej
katastrofy, ruszą na ratunek innym zwierzętom
i przekonają się, że najważniejsza w życiu jest
przyjaźń i pomoc tym, którzy jej potrzebują.

KINO PLENEROWE
na Bulwarach Châtellerault         
20 lipca, godz. 22.00
Cena biletu: Bulwary Châtellerault

„Dziewczyna z pociągu”
thriller, USA (112 min.)
reż. Tate Taylor 
wyst.: Emily Blunt, Haley Bennett, Rebecca
Ferguson, Justin Theroux

Załamana rozwodem Rachel spędza dnie na
fantazjach o pięknej parze mieszkającej w domu,
który codziennie mija jadąc pociągiem. Pewnego
ranka zobaczy tam coś, co wkrótce wywróci jej
życie do góry nogami. Rachel będzie zmuszona
zmierzyć się z makabryczną tajemnicą, której
rozwiązanie może okazać się ponad jej siły.

WAKACYJNY
WDK w RCK 
Wieczór dobrego kina 
w Regionalnym Centrum Kultury
26  lipca, godz. 18.00
TYLKO JEDEN SEANS
Cena biletu: 15 zł

„Zimna wojna”
dramat, Francja, Polska, Wielka Brytania
reż. Paweł Pawlikowski (73 min.)
wyst.: Joanna Kulig, Tomasz Kot, Borys
Szyc, Agata Kulesza

Historia wielkiej i trudnej miłości dwojga ludzi,
którzy nie potrafią być ze sobą i jednocześnie
nie mogą bez siebie żyć. W tle wydarzenia zimnej
wojny lat 50. w Polsce, Berlinie, Jugosławii i
Paryżu.

27 lipca – godz. 11.00, 16.00 
30 lipca – godz. 10.00, 16.00
31 lipca – godz. 10.00, 16.00 
1 sierpnia – godz. 10.00, 16.00 
2 sierpnia – godz. 10.00, 16.00
Cena biletu: 15 zł, 12 zł – ulg.10 zł - zbiorowy

„Pszczółka Maja: 
Miodowe igrzyska”
(Maya the Bee:The Honey Games)
animacja, familijny, komedia, Australia,
Niemcy (83 min.)
reż. Noel Cleary, Sergio Delfino

Druga część szalonych i zabawnych perypetii
najsłynniejszej pszczółki świata, która żadnej
przygody się nie boi! Tym razem Maja i Gucio
wezmą udział w międzyłąkowych igrzyskach
sportowych, których stawka okaże się wyjątkowo
wysoka. W ulu aż huczy od sensacyjnych wieści!
W pszczelej stolicy odbyć się mają Miodowe
Igrzyska. Maja marzy, by wziąć w nich udział.
Niestety mieszkańcy ula nie zostają na nie
zaproszeni. Na domiar złego Cesarzowa żąda
oddania połowy miodowych zbiorów na
potrzeby sportowców. Królowa gotowa jest się
pogodzić z poleceniami przełożonej, ale Maja
od dziecka jest buntowniczką. A nic nie złości jej
bardziej niż jawna niesprawiedliwość. Wyrusza
więc do stolicy, by powiedzieć Cesarzowej, co
myśli o niej i jej nakazach. I nawet Guciowi nie
uda się jej powstrzymać przed wpakowaniem
się w kłopoty. Zuchwałość Mai zostanie ukarana:
pszczółka musi wystartować w zawodach, ale
jeśli przegra jej ul straci całe zapasy na zimę...
Cesarzowa nie podejrzewa nawet na co stać tę
małą rozrabiakę i paczkę jej wiernych przyjaciół

KINO PLENEROWE
na Bulwarach Châtellerault         
27 lipca, godz. 22.00
Cena biletu: Bulwary Châtellerault

„Przełęcz ocalonych”
biograficzny, dramat, wojenny, Australia,
USA (139 min.)
reż. Mel Gibson
wyst.: Andrew Garfield, Sam Worthington,
Luke Bracey, Teresa Palmer

Schyłek drugiej wojny światowej. Armia
amerykańska toczy ciężkie walki z Japończykami
o każdy skrawek lądu na Pacyfiku. Strategicznym
celem jest wyspa Okinawa, której zdobycie może
oznaczać ostateczną klęskę Japonii. Wśród setek
tysięcy amerykańskich żołnierzy trafia tu
Desmond T. Doss, sanitariusz, który ze względu
na przekonania odmówił noszenia broni.
Traktowany z nieufnością, oskarżany 
o tchórzostwo, wkrótce udowodni jak bardzo
się wobec niego mylono. Podczas najcięższych
starć, wielokrotnie ryzykując życiem, wydostaje
z ognia walki ponad 70 rannych żołnierzy. Tak
rodzi się legenda bezbronnego bohatera.
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+  02.07.- PONIEDZIAŁEK - 15.00
„Lewy lipcowe” – rozgrywki brydżowe
+  03.07.- WTOREK - 10.00
„Zmalujmy coś razem – sekcja PLAMA zaprasza”
– warsztaty plastyczne
+  03.07.- WTOREK - 15.00
„Remikowe rozdanie” – remibrydż, cz. I
+  04.07.- ŚRODA - 15.00
„Zatrzymane w czasie” – zajęcia sekcji ceramiki
artystycznej AMFORA
+  04.07.- ŚRODA - 15.00
„Zbieracze słówek na start!” – scrabble, cz. I
+  05.07.- CZWARTEK -15.00
„Z kuferka babuni” – zajęcia rękodzielnicze z sekcją
KUFEREK RÓŻNOŚCI
+  06.07.- PIĄTEK - 15.00 - CZARNA BILA po raz pierwszy
– rozgrywki kobiet, cz. 1
16.00 - DART – udziału wart!
+  07.07.- SOBOTA -10.00-16.00
Letni piknik integracyjny OTW Płotki
+  09.07.- PONIEDZIAŁEK -15.00
Sekcja SZLEMIK do kart! – rozgrywki
+  10.07.- WTOREK - 9.30
„Skleroza nam nie grozi!” – próba kabaretu
+  10.07.- WTOREK - 10.00
„Zmalujmy coś razem – sekcja PLAMA zaprasza”
– warsztaty plastyczne

+  10.07.- WTOREK - 11.30
Rozśpiewany poranek z zespołem BALLADA – próba
+  10.07.- WTOREK - 16.00
Wakacyjny turniej gier planszowych
+  11.07.- ŚRODA - 9.00
Na dzień dobry PILANKI – próba zespołu
+  11.07.- ŚRODA - 11.00
Chóralne śpiewanie na wszystkie troski! – próba chóru
SREBRNA NUTA
+  11.07.- ŚRODA - 14.00
„Seniorze nie daj się oszukać” – spotkanie
z przedstawicielami pilskiej Policji „W trosce
o bezpieczeństwo seniorów”
+  11.07.- ŚRODA - 15.00
„Zatrzymane w czasie” – zajęcia sekcji ceramiki
artystycznej AMFORA
+  12.07.- CZWARTEK - 15.00
„Z tysiącem w rękach” – rozgrywki, cz. I
+  13.07.- PIĄTEK - 15.00
Letnie smaki z sekcją SMAK – warsztaty kulinarne
/zapisy/
+  14.07.- SOBOTA - 16.00
„Janki Kosy do broni” – konkurs strzelecki
+  16.07.- PONIEDZIAŁEK - 6.00-20.00
Warsztaty historyczno-ekologiczne USTKA 2018
/zapisy, liczba miejsc ograniczona/- zwiedzanie
Bunkrów Bluchera /Ustka Zach./- drugie śniadanie

z kuchni polowej- wejście na zabytkową latarnię-
plażowanie, kąpiele, Ustka Wsch.
+  16.07.- PONIEDZIAŁEK - 15.00
„Z atu i bez atu” – rozgrywki brydżowe
+  17.07.- WTOREK - 10.00
„Zmalujmy coś razem – sekcja PLAMA zaprasza”
– warsztaty plastyczne
+  17.07.- WTOREK - 15.00
„Remikowe rozdanie” – remibrydż, cz. II
+  18.07.- ŚRODA - 12.00
„Świat jest teatrem, aktorami ludzie” – próba teatru
UBU
+  18.07.- ŚRODA - 15.00 
„Zatrzymane w czasie” – zajęcia sekcji ceramiki
artystycznej AMFORA
+  18.07.- ŚRODA -16.00
Ekstremalny turniej wiedzy powszechnej „Tęga głowa”
+  19.07.- CZWARTEK - 10.00
„Z kuferka babuni” – zajęcia rękodzielnicze sekcji
Kuferek różności
+  20.07.- PIĄTEK - 15.00
CZARNA BILA po raz drugi – rozgrywki kobiet, cz. II
+  21.07.- SOBOTA - 16.00
Lipcowy zawrót głowy – zabawa taneczna
+  23.07.- PONIEDZIAŁEK - 15.00
Turniej brydża sportowego sekcji SZLEMIK
+  24.07.- WTOREK - 15.00

„Z tysiącem w rękach” – rozgrywki, cz. II
+  25.07.- ŚRODA - 12.00
„Świat jest teatrem, aktorami ludzie” – próba teatru
UBU
+  25.07.- ŚRODA - 15.00
„Zbieracze słówek na start!” – scrabble, cz. II
+  25.07.- ŚRODA - 15.00
„Zatrzymane w czasie” – zajęcia sekcji ceramiki
artystycznej AMFORA
+  26.07.- CZWARTEK - 16.00
Mistrzostwa warcabowej szachownicy – rozgrywki
+  27.07.- PIĄTEK - 16.00
„W klubowym obiektywie zdarzeń” – pokaz zdjęć
z sekcją MIGAWKA
+  28.07.- SOBOTA - 16.00
„Wielkie kino na małym ekranie” – popołudnie z filmem
+  30.07.- PONIEDZIAŁEK - 15.00
„Brydżowe rozdanie” – turniej
+  31.07.- WTOREK - 9.30
„Skleroza nam nie grozi!” – próba kabaretu
+  31.07.- WTOREK - 11.30 
Rozśpiewany poranek z zespołem BALLADA – próba
+  31.07.- WTOREK - 16.00
„Sentymentalna podróż po Pile lat 60.” – pokaz zdjęć,
cz. II

Klub Seniora, ul. Bydgoska 68
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Wakacje w RCK

DATA GODZINA TYTUŁ MIEJSCE

1.07.2018
niedziela

18.00
PARKOWE SPOTKANIA

Koncert „Kabaret Starszych Panów”przeboje wszechczasów 
śpiewa ARTUR GOTZ z towarzyszeniem pianisty

Park Miejski

19:15-20:15
20:15-22:00 

Letnie warsztaty tanga dla początkujących
„Milonga w Altanie” (tańczymy tango)

prowadzący: Martyna Romaniuk i Roman Staniszewski
Park Miejski

2.07.2018
poniedziałek

10:00
10:30
16:00

Film familijny „Bella i Sebastian 3”, Francja (97 min.)
Konkurs rysunkowy „Galeria pod chmurką”

Film familijny „Bella i Sebastian 3”, Francja (97 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
zapisy: 602252675, plac Staszica
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

3.07.2018
wtorek

10:00
10:00-12:00

11:00
16:00

Film familijny „Bella i Sebastian 3”, Francja (97 min.)
Minigiermania – minifestiwal gier planszowych

Zajęcia plastyczne „Polarowe Przytulanki”, od lat 8
Film familijny „Bella i Sebastian 3”, Francja (97 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
wstęp wolny, sala kameralna
zapisy: 602252675, sala 66 

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

4.07.2018
środa

10:00
10:30
16:00

Film familijny „Bella i Sebastian 3”, Francja (97 min.)
Joga dla dzieci (5-9 lat), wskazana karimata

Film familijny „Bella i Sebastian 3”, Francja (97 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
zapisy: 602252675, nad rzeką

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

5.07.2018
czwartek

10:00
10:00
11:00
16:00

Film familijny „Bella i Sebastian 3”, Francja (97 min.)
Zajęcia taneczne „Zumba Kids”

Zajęcia plastyczne „Polarowe Przytulanki”, od lat 8
Film familijny „Bella i Sebastian 3”, Francja (97 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
plac Konstytucji, przy fontannach

zapisy: 602252675, sala 66
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

6.07.2018
piątek

10:00
11:00
16:00

Spektakl interaktywny „W krainie Indian”
Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)
Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)

pl. Konstytucji, przy fontannach
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

18:30

FESTIWAL BLUES EXPRESS
Koncerty zespołów: 

HIGHWAY BLUES BAND
COTTON WING 

MAKAR & CHILDREN OF THE CORN

ul. Śródmiejska

22:00 KINO PLENEROWE
„Moje wielkie greckie wesele 2”, komedia

Bulwary Chatellerault

8.07.2018
niedziela 18:00 PARKOWE SPOTKANIA Park Miejski

9.07.2018
poniedziałek

10:00
11:00
16:00

Spektakl familijny „Nie ma jak w domu” Studio Art-Re
Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)
Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)

pl. Konstytucji, przy fontannach
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

10.07.2018
wtorek

10:00
10:00
11:00
16:00

Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)
Minigiermania -minifestiwal gier planszowych
Zajęcia plastyczne “Ozdabianie toreb”, od lat 8

Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
wstęp wolny, sala kameralna
zapisy: 602252675, sala 66

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

11.07.2018
środa

10:00
10:30
11:00

Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)
Joga dla dzieci (5-9 lat), wskazana karimata

Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
zapisy: 602252675, nad rzeką

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowya

12.07.2018
czwartek

10:00
10:00
11:00
16:00

Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)
Zajęcia taneczne „Zumba Kids”

Zajęcia plastyczne “Ozdabianie toreb”, od lat 8
Film animowany „Kaczki z gęsiej paczki” (91 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
plac Konstytucji, przy fontannach

zapisy: 602252675, sala 66
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

13.07.2018
piątek

10:00
11:00
16:00

Spektakl „Zielona wyspa Pirata Pif-Pafa” 
Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)
Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)

pl. Konstytucji, przy fontannach
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

22:00 KINO PLENEROWE
„Boska Florence”, biograficzny, komediodramat Bulwary Chatellerault

14.07.2018
sobota 20:00 TANGO PRZY FONTANNACH plac Konstytucji 

przy fontannach

15.07.2018
niedziela 18:00

PARKOWE SPOTKANIA
Koncert zespołu Artes Duo 

„W tanecznych rytmach dookoła świata”
Park Miejski

16.07.2018
poniedziałek

10:00
16:00
17:30

Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)
Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)

Happening PIES – CZWORONOŻNY PRZYJACIEL, 
W programie „Jak rozmawiać trzeba z psem”, pokaz tresury,

pokaz psów adopcyjnych, konkursy i zabawy

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
pl. Konstytucji, przy fontannach

DATA GODZINA TYTUŁ MIEJSCE

17.07.2018
wtorek

10:00
10:00
11:00
16:00

Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)
Minigiermania - minifestiwal gier planszowych

Zajęcia plastyczne “Koralikowa biżuteria”, od lat 8
Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
wstęp wolny, sala kameralna
zapisy: 602252675, sala 66

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

18.07.2018
środa

10:00
10:30
16:00

Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)
Joga dla dzieci (5-9 lat), wskazana karimata

Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
zapisy: 602252675, nad rzeką

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

19.07.2018
czwartek

10:00
10:00
11:00
16:00

Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)
Zajęcia taneczne „Zumba Kids”

Zajęcia plastyczne “Koralikowa biżuteria”, od lat 8
Film familijny „Cudowny chłopak” (113 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
plac Konstytucji, przy fontannach

zapisy: 602252675, sala 66
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

20.07.2018
piątek

10:00
10:00
11:00
16:00

Spektakl „Wilk i zając w mieście”
Warsztaty origami, od lat 8

Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)
Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)

pl. Konstytucji, przy fontannach
sala kameralna, zapisy

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

10:00
20:00

KONWENCJA ORIGAMI
Warsztaty origami, wystawy, pokazy

Koncert w wykonaniu JUSTY BEATRIZ BLANCO

RCK

pl. Konstytucji, przy fontannach

22:00 KINO PLENEROWE
„Dziewczyna z pociągu”, thriller

Bulwary Chatellerault

21.07.2018
sobota 20:00

MUZYCZNY APERITIF
„A także Jazz”

Andrzej Prokopowicz i Andrzej Walczak

pl. Konstytucji, 
przy fontannach

22.07.2018
niedziela

10:00 JOGA W PARKU Park Miejski

18:00 PARKOWE SPOTKANIA Park Miejski

19:15-20:15
20:15-22:00

TANGO W PARKU
Letnie warsztaty tanga dla początkujących

Milonga w Altanie (tańczymy tango)
prowadzący: Martyna Romaniuk i Tomasz Staniszewski

Park Miejski

23.07.2018
poniedziałek

10:00
10:30
16:00

Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)
BAJKOPLENER czyli bajkowy plener czytelniczy

Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
pl. Konstytucji, przy fontannach
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

24.07.2018
wtorek

10:00
10:00
11:00
16:00

Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)
Minigiermania -minifestiwal gier planszowych

Zajęcia plastyczne “Filcowanie na mokro”, od lat 8
Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
wstęp wolny, sala kameralna
zapisy: 602252675, sala 66

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

25.07.2018
środa

10:00
10:30
16:00

Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)
Joga dla dzieci (5-9 lat), wskazana karimata

Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
zapisy: 602252675, nad rzeką

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

26.07.2018
czwartek

10:00
11:00
16:00

Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)
Zajęcia plastyczne “Filcowanie na mokro”, od lat 8

Film animowany „Futrzaki ruszają na ratunek” (75 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
zapisy: 602252675, sala 66

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

27.07.2018
piątek

10:00
11:00
16:00

Spektakl „Bazyliszek”
Film animowany „Pszczółka Maja: Miodowe Igrzyska” (83 min.)
Film animowany „Pszczółka Maja: Miodowe Igrzyska” (83 min.)

Plac Konstytucji, przy fontannach
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

22:00 KINO PLENEROWE
„Przełęcz ocalonych”, biograficzny, dramat, wojenny Bulwary Chatellerault

28.07.2018
sobota 20:00 WIECZOREK ORIENTALNY

w wykonaniu zespołu tańca brzucha BELLYOR DANCE PIŁA
plac Konstytucji, 
przy fontannach

29.07.2018
niedziela 18:00 PARKOWE SPOTKANIA

"Zmuzyka filmową na ty" największe przeboje muzyki filmowej
Park Miejski

30.07.2018
poniedziałek

10:00
11:00
16:00

Film animowany „Pszczółka Maja: Miodowe Igrzyska” (83 min.)
Warsztaty biżuterii recyklingowej, od lat 8

Film animowany „Pszczółka Maja: Miodowe Igrzyska” (83 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
zapisy: 602252675, sala 66

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy

31.07.2018
wtorek

10:00
11:00
16:00

Film animowany „Pszczółka Maja: Miodowe Igrzyska” (83 min.)
Zajęcia plastyczne „Quilling”, od lat 8 

Film animowany „Pszczółka Maja: Miodowe Igrzyska” (83 min.)

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
zapisy: 602252675, sala 66

bilety: 15 zł, 12/ulg, 10/zbiorowy
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Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
Letnia Akademia Piłki Nożnej

+  2 lipca – 24 sierpnia – Boisko Orlik 
ul. Staromiejska 11
Zapisy 
+  2.07. – 13.07. i 30.07 – 10.08. Tel. 606
– 340 – 103
+  16.07 – 27.07. i 13.08. – 24.08. Tel.
693 – 533 – 290
Zajęcia po półtorej godziny z
podziałem na grupy.

Letnia Akademia Tenisa Ziemnego
+  2 lipca – 24 sierpnia – Korty Tenisowe
ul. Kossaka 102
Zapisy Tel. 694 – 707 – 613
Zajęcia po półtorej godziny z
podziałem na grupy.

MUZEUM STANISŁAWA STASZICA
W PILE

„Lato 2018 w Muzeum Stanisława
Staszica w Pile”
Wystawy czasowe
+  27.06.-19.08.- „Pod znakiem
Staszica”.
+  24.08.-23.09. – Wystawa fotografii
Zofii Kawalec-Łuszczewskiej
pt. „fotoGRAFIKA”

Koncerty w ogrodzie muzeum
+  30.06. (sobota), godz. 20.00 – Hanna
Śleszyńska (recital).
+  20.07. (piątek), godz. 20.00 – Piosenki
Janusza Kofty – Nula Stankiewicz,
Włodzimierz Nahorny, Mariusz Fazi-
Mielcarek, Janusz Strobel.
+  04.08. (sobota), godz. 20.00 – Magda
Umer i Bogdan Hołownia (recital).
+  13.08. (poniedziałek), godz. 21.30
– Sala Miejska Inwest-Park – Mateusz
Smoczyński / Stephan Braun Duo
(recital).

CENTRUM REKREACYJNE AQUA-PIL
Sp. z o.o.

A Q U A P A R K
Atrakcje wodne:
+  Wydłużamy czas 70 min = 90 min.
oraz 130 min. = 150 min. ceny biletów
bez zmian!
+  Bilety rodzinne – w godz. 7.00 – 22.00
codziennie!
+  Poniedziałki dla seniorów – w godz.
7.00 – 22.00 bilet senior 6,50 zł./90
min.
+  Tanie środy dla wszystkich – w godz.
7.00 – 22.00 bilety 6,50 zł./90 min.
(dzień bez rezerwacji dla zewnętrznych
grup zorganizowanych).

Squash:
+  Kort do squash’a – codziennie
w godz. od 7.00 do 22.00 kort 1,5 h
w cenie 1 h!

CSS TARCZA
+  Promocyjna oferta dla dziecięcych
i młodzieżowych grup
zorganizowanych – strzelnica
pneumatyczna – grupy min. 15 osób,
każda osoba 40 strzałów za 8,00 zł.
(strzelanie z instruktorem, nauka
strzelania i miniturniej strzelecki,
udział należy poprzedzić rezerwacją
telefoniczną 881 059 055)

A Q U A S C H O O L (zajęcia dla
dzieci i młodzieży w Aquapark
i w CSS Tarcza w Pile)
+  Półkolonie – od pn. do pt. w godz. 
od 7.00 do 15.30 (VIII turnusów 5-
dniowych)
+  Wakacyjna nauka pływania – dla
dzieci i młodzieży od 5 roku życia
(zajęcia grupowe – wtorki i czwartki
godz. 16.30 – 18.00)
+  Wakacyjna nauka strzelania z broni
ostrej – dla dzieci i młodzieży od 
13 roku życia (zajęcia indywidualne
z instruktorem, po uprzedniej
rezerwacji telefonicznej)

MUZEUM OKRĘGOWE W PILE
WAKACJE W MUZEUM

Szczegółowe informacje i zapisy:
Muzeum Okręgowe w Pile, 
ul. Browarna 7, 64-920 Piła, 
tel. 67 211-07-89 lub 67 212-71-37, 
e-mail: oswiata@muzeum.pila.pl

LIPIEC – zajęcia od godz. 10.00
– 11.30
+  10 i 17.07 (wtorek) – malowanie
kawą.
+  11 i 18.07 (środa) – malowanie 
na cukrze.
+  12 i 19.07 (czwartek) – malowanie 
na patyczkach.
+  13 i 20.07 (piątek) – wydrapywanie
w plastelinie.
SIERPIEŃ – zajęcia – od godz. 10.00
– 12.00
+  20.08 (poniedziałek) – ceramiczne
aniołki.
+  21 i 22.08 (wtorek, środa) – mydełka
morskie cudaki.
+  23 i 24.08 (czwartek, piątek) – świece
muffinki w kropeczki.

POWIATOWA I MIEJSKA BIBLIOTEKA
PUBLICZNA

WAKACJE Z WYOBRAŹNIĄ

Oddział dla Dzieci, Biblioteka
Główna, ul. Staromiejska 14, 
tel. 67 351 79 03

lipiec/sierpień / codziennie oprócz
sobót/godz. 11:00 do 12:00:

+  Poniedziałek – czwartek – wyGRAni-
turnieje gier planszowych; 
+  Wtorek – najMOCniejsi – zajęcia
interdyscyplinarne: zabawy ruchowo-
plastyczne z wykorzystaniem
literatury dziecięcej; 
+  Środa – zRELAXowani- słuchanie
audiobooków z serii „Detektyw
Pozytywka”, Grzegorza Kasdepke
– rebusy, łamigłówki; 
+  Piątek – sFILMowani- projekcje
filmów i bajek.

Filia nr 1, ul. Ludowa 11 A, tel. 67 351
09 12; lipiec/sierpień / wtorek
i czwartek/ godz. 12.00-13.00:
+  3 lipca – Smocze wtorki: „Królestwo
Dyrdymalii i jego rycerze”; 
+  5 lipca – Bajkowa mapa Europy:
Niemcy – „Baśnie braci Grimm”;
+  10 lipca – Smocze wtorki: „Zamek
króla Dyrdymały”;
+  12 lipca – Bajkowa mapa Europy:
Anglia – „Miś Paddington zwiedza
Londyn”;

+  17 lipca – Smocze wtorki: „Atlas
smokologiczny”;
+  19 lipca – Bajkowa mapa Europy:
Hiszpania: „Łączka byczka Fernando”;
+  24 lipca – Smocze wtorki: „Pizza i inne
przysmaki na smoczy stół”;
+  26 lipca – Bajkowa mapa Europy:
Szwecja: „Pippi i jej świat”;
+  31 lipca – Smocze wtorki: „Portrety
dynastii Dyrdymałów”;
+  2 sierpnia – Bajkowa mapa Europy:
Czechy – „Bajki z mchu i paproci”;
+  7 sierpnia – Smocze wtorki: „Jak
rozśmieszyć smoka”;
+  9 sierpnia – Bajkowa mapa Europy:
Dania – „Baśnie Andersena”;
+  14 sierpnia – Smocze wtorki: „Moda
na królewskim dworze”;
+  16 sierpnia – Bajkowa mapa Europy:
Belgia – „W świecie smerfów”;
+  21 sierpnia – Smocze wtorki:
„Meblujemy smoczą jamę”;
+  23 sierpnia – Bajkowa mapa Europy:
Włochy – „Pinokio”; 
+  28 sierpnia – Smocze wtorki: „Smoki
też lubią biżuterię”;
+  30 sierpnia /Bajkowa mapa Europy:
Polska – „Smok wawelski”.

Filia nr 3, ul. Prusa 16, tel.67 351 23 12;
lipiec/sierpień – środa godz. 11.30
– 13. 00, letnie warsztaty
plastyczne:
+  04 lipca – -morze: technika mieszana;
+  12 lipca -pawie: technika mieszana;
+  18 lipca – stonoga: origami kółkowe;
+  25 lipca – zwierzęta z płyt CD:
papieroplastyka;
+  01 sierpnia – żabka na liściu: technika
mieszana;
+  08 sierpnia -ptaki na drutach:
papieroplastyka;
+  22 sierpnia – akwarium: kolaż;
+  29 sierpnia – letnie krajobrazy:
rysunek.

Filia nr 4, al. Powst. Wlkp 62, 
tel. 67 351 09 13; lipiec/sierpień
– wtorek – godz. 11.00 – 12.30:

+  3 lipca – „Kochani przyjaciele Syrenki ”
/kolorowe rybki na szarym papierze;
+  10 lipca – „Oko w oko z rybą” /rybia
mozaika z kolorowych czasopism;
+  17 lipca – „Piracka mapa” – praca
zespołowa /farby akwarelowe z pastą;
+  24 lipca – „Rafa koralowa” /papierowe
talerzyki + techniki mieszane;
+  31 lipca – „W królestwie złotej rybki”
/wykonanie zawieszki z rybką;
+  07 sierpnia – „Podwodne królestwo”
/farby plakatowe;
+  14 sierpnia – „Czarodziejska ryba”
/origami z koła;
+  21 sierpnia – „Mieszkańcy
podwodnego świata” /kolorowy
papier;
+  28 sierpnia – „Ośmiornica – postrach
oceanu ” /farby plakatowe.

Filia nr 6, ul. Królowej Jadwigi 17,
tel. 67 351 09 16; lipiec/sierpień
– środa – godz. 11.00-13.00:
+  19 lipca – „Policzymy to co mamy”,
głośne czytanie, pogadanka,
krzyżówka; 
+  26 lipca – „O zwyczajach
niedźwiedzia”, głośne czytanie,
pogadanka, zagadki słowne;
+  2 sierpnia – „Każdy ma swojego
Misia”, zajęcia plastyczne;

+  9 sierpnia – „Miodowa uczta”, głośne
czytanie, zajęcia plastyczne; 
+  23 sierpnia – „Śladami
niedźwiadków”, warsztat
interdyscyplinarny;
+  30 sierpnia -”Do zobaczenia
w Misiolandii”, głośne czytanie, zajęcia
plastyczne.

Filia nr 7, al. Poznańska 91, tel. 67
349 14 01; lipiec/sierpień – środa
i czwartek – godz. 11.00-13.00:
LIPIEC
+  4-5, 11-12, 18-19, 25-26 lipca – głośne
czytanie połączone z zajęciami
plastycznymi;

SIERPIEŃ
+  1-2, 8-9, 16, 22-23, 29 sierpnia
– głośne czytanie połączone
z zajęciami plastycznymi;
+  30 sierpnia, godz. 12.00
– podsumowanie „Wakacji
z wyobraźnią”.

Filia nr 8, ul. Andersa 10, 
tel. 67 349 22 46; lipiec/sierpień
(środa), godz. 11.00-12.30:
+  4 lipca- głośne czytanie, origami,
zajęcia zręcznościowe; 
+  11 lipca – głośne czytanie, lepienie
z plasteliny;
+  18 lipca– głośne czytanie, zajęcia
zręcznościowe;
+  22 sierpnia – głośne czytanie, prace
plastyczne;
+  29 sierpnia – głośne czytanie książki,
zabawa przy piosence dziecięcej
i słodki poczęstunek dla uczestników
spotkań.

Filia nr 9, ul. Wenedów 8A, 
tel. 67 353 39 91, sierpień (wtorek
i czwartek), godz. 16.00 – 17.00:
+  2 – zabawa z serią książek J.L. Horsta
i H.J. Sandnes, gra na podstawie
książki, wykonanie pracy plastycznej;
+  7 – zabawa z serią książek F.
Scheunemann „Winston mruczący
agent”, gra na podstawie książki,
wykonanie pracy plastycznej; 
+  9 – zabawa z serią książek A. Żaka, gra
na podstawie książki, wykonanie pracy
plastycznej;
+  14 – zabawa z książką Ch. Maruyamy
„Na ratunek Labiryntopolis”, gra na
podstawie książki, wykonanie pracy
plastycznej;
+  16 – zabawa z książką A. Urbańskiej
„Wandzia Węszynos i wyjce
z miasteczka”, gra na podstawie
książki, wykonanie pracy plastycznej;
+  21 – zabawa z książką B.
Szelągowskiej, gra na podstawie
książki, wykonanie pracy plastycznej;
+  23 – zabawa z książką D. Rekosza, gra
na podstawie książki;
+  28 – zabawa z serią książek
M.Widmarka i H. Willis, gra na
podstawie książki, wykonanie pracy
plastycznej;
+  30 – zabawy i gry z wykorzystaniem
książki M. Widmarka i H. Willis
„Pamiętnik detektywa”. Zakończenie
zajęć.

WAKACJE W PILE
– CZYLI DLA KAŻDEGO COŚ FAJNEGO!
WAKACJE W PILE
– CZYLI DLA KAŻDEGO COŚ FAJNEGO!

Jak co roku w Pile, w czasie wakacji, atrakcji nie będzie brakowało. Propozycje Regionalnego
Centrum Kultury prezentujemy na poprzednich stronach, jednak bogate programy imprez
przygotowały również inne miejskie instytucje i spółki oraz biblioteki i muzea. Zapraszamy
do zapoznania się z ofertą i zachęcamy do udziału w proponowanych wydarzeniach.
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Trwa mundial w Rosji, który kibice z Piły i regionu
mogą oglądać w bezpłatnej Strefie Kibica, którą
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji zorganizował 
w parku Na Wyspie. Mecz Polska -Senegal (1:2)
obejrzały tłumy, ale i inne spotkania gromadzą
rzesze kibiców. Tym bardziej że organizatorzy strefy
przygotowali mnóstwo dodatkowych atrakcji –
zarówno związanych z mundialem (m.in.: turnieje
Panna Street Soccer, gry w piłkarzyki czy też 
w telewizyjną FIF-ę na konsolach), jak i toczących 
się obok imprez (wyścigi smoczych łodzi, festiwal
food trucków). Kibice korzystają także 
z punktów gastronomicznych i serwujących napoje. 

RACING SHOW PIŁA

REGATY SMOCZYCH ŁODZI: PIĘKNA POSTAWA ZWYCIĘZCÓW 

Samochody, których moc silników osiąga 1300 KM. Motocykle rozpędzające się 
do niewyobrażalnych prędkości na odcinku 402 metrów. Najszybsze pojazdy z Polski
i Europy, a także z Egiptu. Moc wszelakich atrakcji dla dorosłych i najmłodszych
miłośników motoryzacji. To wszystko można było zobaczyć – a także w tym uczestniczyć
– na pilskim lotnisku podczas Racing Show Piła.

Zwycięstwem osady 100. Batalionu Łączności z Wałcza zakończyła się tegoroczna
edycja Regat Smoczych Łodzi w Pile. W wyścigach uczestniczyło sześć osad.
Główną nagrodę w kwocie 1000 złotych zwycięzcy przekazali na pomoc dla chorej
żony swojego kolegi – żołnierza. Organizatorzy dziękują wszystkim uczestnikom
oraz kibicom i zapraszają do udziału w regatach za rok.
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Po wszech nie zna ne jest po wie dze -
nie, iż hi sto rię pi szą zwy cięz cy. Ko ja -
rzy się nam to głów nie ze źró dła mi
spi sa ny mi przez sta ro żyt nych Rzy -
mian, prze ka zu ją cy mi nam wy łącz -
nie ich punkt wi dze nia. I w tym miej -
scu na le ży za u wa żyć, iż zna my je dy -
nie rzym skie spoj rze nie od noś nie ta -
kich lu dów jak np. Cel to wie czy Ger -
ma no wie by naj mniej nie dla te go, że
zo sta ły one pod bi te przez Im pe rium
Ro ma num. Głów nym po wo dem jest
fakt, iż wspom nia ne lu dy nie zna ły
pis ma i nie po tra fi ły utrwa lić włas nej
wi zji ota cza ją ce go ich świa ta.

To lu dzie ucze ni w piś mie mie li mo -
no pol na kształ to wa nie dzie jów swo -
je go oto cze nia po przez spi sy wa nie
kro nik, rocz ni ków i in nych za pi sków.
To oni de cy do wa li, kto w ogó le po ja -
wi się w ich tek stach oraz w ja kim
świet le zo sta nie przed sta wio ny.
W póź niej szych wie kach jest po dob -
nie, po nie waż mi mo, iż pis mo się roz -
po wszech nia wśród wszyst kich
warstw spo łecz nych, to nie każ dy jest
w sta nie swo ją pi sa ni ną kształ to wać
ludz ką men tal ność. Kro ni ki za stą pi ła
pra sa, pra sę po wo li wy pie ra In ter net.
Z te go po wo du ist nie ją w hi sto rii ca -
łe go świa ta po sta cie, któ re zo sta ły
przez ogół za pom nia ne. Ta ką oso bą
był Mar cin ze Sław ska, ry cerz oraz za -
go rza ły stron nik iprzy ja ciel do sko na -
le zna ne go kró la Pol ski na ro do wo ści
li tew skiej – Wła dy sła wa Ja gieł ły.

Ry cerz ten jest jed ną z nie licz nych (a
w za sa dzie je dy ną kon kret ną) po sta -

cią z cza sów śred nio wie cza, któ rą
moż na łą czyć z Pi łą, a do kład niej z jej
po wsta niem. Skąd to wie my? Do -
kład nie z dwóch do ku men tów wy -
sta wio nych przez kró la Zyg mun ta
Sta re go. Pierw szy z nich, spi sa ny
w 1512 ro ku oświad cza, że w Kra ko -
wie sta wił się ów czes ny wójt Pi ły
o imie niu Ja kub. Urzęd nik za pra gnął
po twier dze nia swo ich obo wiąz ków
i przy wi le jów. W tym ce lu przed sta -
wił kró lo wi do ku ment lo ka cyj ny mia -
sta Pi ły, na któ rym wid nia ła pie częć
Mar ci na ze Sław ska, sta ro sty ujskie -
go. Urząd ten nasz bo ha ter peł nił
w la tach 1437 – 1449.

Je śli do ku ment oka za ny przez Ja ku -
ba był au ten tycz ny, to Pi ła swo je 500-
le cie mog ła ob cho dzić naj póź niej
w 1949 ro ku! Kan ce la ria kró lew ska
nie mia ła wo bec te go do ku men tu
za strze żeń, gdyż już rok póź niej (a
nie ist nia ły e-pod pi sy!) Zyg munt Sta -
ry po twier dził przy wi le je i obo wiąz -
ki ro du Ja ku bo we go, a tak że sta tus
Pi ły ja ko mia sta kró lew skie go. Dzię -
ki te mu z du żą do zą praw do po do -
bień stwa mo że my za ło żyć, iż Pi ła zo -
sta ła za ło żo na w ra mach ak cji osad -
ni czej, ja ką prze pro wa dzał na swo -
ich zie miach sta ro sta ujski Mar cin ze
Sław ska. Nie ste ty trak tat, któ ry Ja -
kub oka zał Zyg mun to wi Sta re mu nie
za cho wał się do na szych cza sów.

No do brze, wie my już, że Mar cin był
ry ce rzem, peł nił urząd sta ro sty i naj -
praw do po dob niej za ło żył Pi łę. Tyl ko
co w tym wiel kie go? Dla cze go ma -
my go trak to wać ja ko po waż ną po -
stać hi sto rycz ną? Otóż był to wo jow -
nik, któ ry po pro wa dził włas ną cho -
rą giew (ro dzi ny her bu Za rem ba) na
po la grun wal dzkie w 1410 ro ku.
Zresz tą Mar cin wy ka zał się mę -
stwem, wa lecz no ścią i zdol no ścia -
mi dy plo ma tycz ny mi pod czas ca łej
wiel kiej woj ny z za ko nem krzy żac -
kim (1409-1411), przez co zo stał za -
u wa żo ny przez sa me go Wła dy sła -
wa Ja gieł łę.

Ry cerz ze Sław ska po wy gra nej woj -
nie zo stał człon kiem ra dy kró lew -
skiej. Mo nar cha trzy mał zdol ne go
do rad cę przy so bie pod czas licz nych

po dró ży po kra ju, po nie waż bar dzo
szyb ko oka za ło się, że Mar cin jest
ide al nym ma te ria łem na sę dzie go
i dy plo ma tę. Do mnie ma ny fun da -
tor Pi ły brał udział mię dzy in ny mi
w za wie ra niu unii pol sko-li tew skiej
wHo ro dle (1413) ina da wa niu szlach -

cie przy wi le ju jedl neń sko-kra kow -
skie go, dzię ki któ re mu zy ska ła wol -
ność oso bi stą (1433). Po śmier ci Ja -
gieł ły Mar cin wraz z in nym dwo rza -
ni nem, Do bro go stem z Sza mo tuł
sta li się opie kal ni ka mi (opie ku na mi)
Kró le stwa Pol skie go do cza su osią -

gnię cia peł no let no ści przez kró le wi -
cza Wła dy sła wa Ja giel loń czy ka, któ -
ry z cza sem zy skał przy do mek War -
neń czy ka. W tym cza sie peł nił sze -
reg fun kcji i sta no wisk na te re nie
Wiel ko pol ski. Był mię dzy in ny mi pod -
sto lim po znań skim (1409-1415),
a więc za stęp cą stol ni ka, czy li oso by
od po wie dzial nej za prze bieg uczty
ksią żę cej. W Po zna niu peł nił rów nież
fun kcję pod ko mo rze go (1420-1425),
co ozna cza, że był od po wie dzial ny
za sie dzi bę i służ bę pa nu ją ce go. Po -
nad to za rzą dzał Ka li szem i Po zna -
niem ja ko kasz te lan (1426-1428).
Wspom nia ny wcześ niej sto łek sta -
ro sty ujskie go uzy skał w 1437 ro ku.
Rok póź niej był uczest ni kiem an ty -
hu syc kiej kon fe de ra cji Zbi gnie wa
Oleś nic kie go. In ny mi sło wy, był po -
sta cią nie zwy kle wpły wo wą i moc -
no zwią za ną z dy na stią Ja giel lo nów.
Wy da je się, że to du żo in for ma cji jak
na oso bę za pom nia ną, nie praw daż?
Nie do koń ca, gdyż udział Mar ci na
w po wyż szych wy da rze niach po -
świad cza ją je dy nie je go pod pi sy i pie -
czę cie. Nie wie my jak się za cho wy -
wał, ja kie skła dał wnio ski pod czas
ob rad, ja kie by ły je go prze my śle nia.
Nie ma do kład nych in for ma cji od -
noś nie je go oso by w źró dłach in nych
niż pań stwo we do ku men ty. Wy jąt -
kiem jest tu taj krót ka wzmian ka Ja -
na Dłu go sza w „Rocz ni kach czy li kro -
ni kach sław ne go Kró le stwa Pol skie -
go”. Mo wa w niej o udzia le ry ce rza
w bi twie grun wal dzkiej, ty le i tyl ko
ty le. Cze mu Dłu gosz tak ma ło in for -
ma cji po świę cił by ło nie by ło, wpły -
wo we mu dwo rza ni no wi kró la pol -
skie go? Tu taj na le ży przy pom nieć
so bie pier wsze sło wa ni niej sze go
tek stu. Kro ni karz był oso bą mo gą -
cą kształ to wać ob raz prze szło ści, po -
nad to na le żał do sta nu du chow ne -
go, co w cza sach śred nio wie cza da -
wa ło wie le moż li wo ści. A po nie waż
nie krył on nie chę ci wo bec Ja gieł ły
(oskar żał go o roz rzut ność, ob żar -
stwo, nad mier ne dba nie o in te res
Lit wy kosz tem Pol ski i wie le in nych
przy war), to ce lo wo po mi jał w swo -
ich za pi skach oso by, któ re bar dzo
moc no Lit wi na po pie ra ły. Tym spo -
so bem Bo gu du cha win ny Mar cin
tra fił na mar gi nes hi sto rii. A szko da.

Michał Bonk, 
archeolog, autor bloga „Silva rerum”

To ludzie uczeni w piśmie mieli monopol na kształtowanie dziejów swojego otoczenia i to oni decydowali, 
kto w ogóle pojawi się w ich tekstach oraz w jakim świetle zostanie przedstawiony. Marcin ze Sławska jest jedną 
z nielicznych ( a w zasadzie jedyną konkretną) postacią z czasów średniowiecza, którą można łączyć z Piłą, 
a dokładniej z jej powstaniem. 

Nasze
historie

12
DLACZEGO  FUNDATOR PIŁY
TRAFIŁ NA MARGINES HISTORII?

O mą drym i wa lecz nym
ry ce rzu nie za pom nie li
miesz kań cy je go ro dzin -
ne go Sław ska. Na je go
cześć po sta wio no drew -
nia ną rzeź bę sty li zo wa -
ną na po wszech ne, choć
za kła ma ne wy o bra że nie
sztu ki śred nio wiecz nej.

Oskar że nia Dłu go sza
wo bec Ja gieł ły nie by ły
do koń ca bez pod staw -
ne. Król na przy kład ce -
lo wo opóź niał ob lę że nie
Mal bor ka po bi twie pod
Grun wal dem, aby Po la -
cy nie zy ska li nad mier -
nej prze wa gi mi li tar no-
gos po dar czej nad Lit wi -
na mi.
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Czy w trakcie występujących długotrwałych upałów
mogą się zdarzać problemy z dostępem do wody?

- Z końcem miesiąca maja b.r. w kilku gminach w
Wielkopolsce, władze samorządowe wydały zakaz
podlewania terenów zielonych w upalne dni. Podobne
zalecenia ogłoszone zostały przez niektóre zakłady
gospodarki komunalnej i przedsiębiorstwa wodociągowe,
a w wielu gminach województwa wielkopolskiego
pojawiło się zagrożenie związane z możliwością
ograniczenia dostępu do wody wodociągowej.

W ostatnich latach mieliśmy do czynienia w Wielkopolsce
z dotkliwym niedoborem wody. Tak było w 2015 i
częściowo w 2016 roku, z kolei w 2017 roku opady
atmosferyczne kształtowały się powyżej normy i zjawisko
suszy nie wystąpiło. Obecnie sytuacja znowu jest
niekorzystna.

W przypadku długo trwających upałów może dochodzić
do okresowych spadków ciśnienia wody w sieciach
miejskich. Najczęściej ma to miejsce w soboty, kiedy
wielu mieszkańców jednocześnie np. bierze kąpiel,
wykonuje pranie lub podlewa ogródki. Kłopoty z
ciśnieniem w kranach mogą mieć zwłaszcza osoby
mieszkające na tzw. końcówkach sieci. Niskie ciśnienie występuje wówczas,
kiedy woda musi płynąć „pod górkę”, a zatem na wszelkiego rodzaju
wzniesieniach. W Pile tak niekorzystnie zlokalizowanych miejsc, jest na
szczęście niewiele.

W kwietniu b.r. średnia temperatura powietrza dla Polski była bardzo wysoka
i przekroczyła normę wieloletnią, a promieniowanie docierające do powierzchni
ziemi osiągało wartości charakterystyczne raczej dla maja i czerwca. Po bardzo
chłodnym lutym i marcu, tak ciepły kwiecień i maj spowodowały gwałtowny
rozwój wegetacji roślin. To spowodowało wyższe niż zwykle zużycie wody do
podlewania i chwilowe problemy z ciśnieniem w niektórych dzielnicach miasta.
Standardowo, po zgłoszeniu problemu pod całodobowym numerem
alarmowym – 994, na miejsce wysyłane są służby techniczne MWiK, których
zadaniem jest ustalenie przyczyn powstania problemu i jego usunięcie.

Czy nasze zasoby wody pozwalają optymistycznie patrzeć w przyszłość?

- Podstawowym źródłem zaopatrzenia miasta Piły w wodę, jest ujęcie wód
głębinowych Dobrzyca-Stara Łubianka. Zgodnie z obowiązującymi
pozwoleniami wodnoprawnymi maksymalny pobór wody w Pile może
wynosić 778 m3/h (500 m3/h z ujęcia Stara Łubianka – Dobrzyca tak zwanej
„Bariery zachodniej”, 160 m3/h przy Stacji Uzdatniania Wody przy ul. Wałeckiej
oraz Stacja Uzdatniania Gładyszewo o wydajności 118 m3/h ) co daje ponad
18 tys. m3 na dobę.

Najwyższa dobowa produkcja wody w Pile na przestrzeni ostatnich kilku lat
miała miejsce w maju b.r. i wyniosła 15043 m3 . Dla porównania wartości
osiągnięte w maju 2017 i 2016 to odpowiednio: 13318 m3 i 12045 m3 .

W przypadku zużycia wody przekraczającego
możliwości produkcyjne ujęcia oraz Stacji Uzdatniania
Wody, jej niedobór uzupełniany jest ze zbiorników
retencyjno – wyrównawczych o pojemności użytkowej
20000 m3 , zlokalizowanych w miejscowości Dolaszewo.
Obecnie nie ma zagrożenia, że mieszkańcy Piły będą
korzystać z wody w ograniczonym zakresie. Stacja
Uzdatniania Wody jest wydajna, ujęcia wody głębinowej
posiadają znaczne rezerwy, a zbiorniki wody czystej w
Dolaszewie są całkowicie wypełnione.

Miasto Kapsztad w Republice Południowej Afryki
chce sprowadzić górę lodową, żeby ratować się przed
skutkami suszy. Kryzys wodny dociera do nowych
miejsc?

Miasto Kapsztad jest dotknięte katastrofalną suszą i czeka
na deszcz od ponad 3 lat. Prognozuje się, że większość
kranów będzie suchych w bliżej nieokreślonym dniu 
2019 roku! Wprowadzono rygorystyczne ograniczenia w
użyciu wody do picia, mycia, kąpieli czy prania. W sklepach
woda jest reglamentowana. Jednym z pomysłów na
rozwiązanie kryzysu wodnego jest transport gór lodowych,
które oderwały się od Antarktydy i dryfują po oceanie
stosunkowo „blisko” Afryki. Plan mógłby uratować

gospodarkę wodną Kapsztadu, gdyby nie jego ogromne koszty.

Większość zasobów wodnych w Polsce uzupełniana jest w wyniku opadów
atmosferycznych.
Osta t nie kil ka na ście lat to na prze -
mian wy stę pu ją ce nie do sy ty lub
nad mia ry wo dy, co jest efek tem
zmia ny kli ma tu. Spra wia to, że mu -
si my na u czyć się żyć w roz chwia nej
sy tu a cji hy dro lo gicz nej. Wo da słod -
ka to nie ca łe 3 proc. za so bów na szej
pla ne ty, a w for mie opa dów na zie -
mię wra ca 113 mld me trów sze ścien -
nych wo dy. Ta ilość wy star czy ła by
do za spo ko je nia wszyst kich po trzeb,
lecz opa dy roz ło żo ne są nie rów no -
mier nie, a moż li wo ści za gos po da -
ro wa nia ich za le żą od za po trze bo -
wa nia, za moż no ści i po zio mu roz -
wo ju da ne go re gio nu. Po nad to, wo -
dę w ogrom nych ilo ściach zu ży wa
rol nic two, ho do wla zwie rząt, prze -
mysł. Wzra sta po ziom wy ma gań cy -
wi li za cyj nych, a w naj bar dziej lud nych kra jach, ta kich jak In die czy Pa ki stan
o wo dę się nie dba, jest za nie czysz cza na i mar no tra wio na.

Nie pozostaje to bez wpływu na nasze życie, a powierzchnia Ziemi dotknięta
suszą rozrasta się. Przykład Polski również nie napawa optymizmem, między
innymi z powodu niewykorzystania metod magazynowania wody.

CZY KRYZYS WODNY 
ZBLIŻA SIĘ DO PIŁY?
Rozmowa z Joanną Banach, wiceprezes zarządu Spółki MWiK.
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UDROŻNIJ MYŚLENIE

ZMIEŃ ZŁE NAWYKI

NIE WRZUCAMY DO KANALIZACJI:
+ręcz ni ków pa pie ro wych, chu ste czek hi gie nicz nych
+gru zu, ka mie ni, pia sku
+wa ci ków, pa ty czków kos me tycz nych
+resz tek je dze nia
+ le karstw, ban da ży
+che mi ka liów
+raj stop, po ńczoch
+wło sów
+ środków higieny osobistej

Pa mię taj my, że nie wła ści we użyt ko wa nie ka na li za cji znacz nie
utrud nia eks plo a ta cję sie ci i oczysz czal ni.

GWDA sp. z o.o.
ul. Na Leszkowie 4; 64-920 Piła
tel. 67 213-61-54; fax  67 212-45-59
e-mail: biuro@gwda.pl; www.gwda.pl

Profesjonalizm – Środowisko – Wartości 
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Wydarzenia
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16 PIŁĘ ODWIEDZIŁ 
RZECZNIK PRAW DZIECKA

Marek Michalak, rzecznik praw dziecka, odwiedził wczoraj Piłę. W trakcie wizyty gość posadził między innymi swoje drzewo w Alei Gwiazd w parku Na Wyspie, spotkał się z najmłodszymi pilanami i ich mamami oraz z uczniami szkół podstawowych na skwerze Ireny
Sendlerowej, gdzie z inicjatywy Miasta i Inwest-Parku powstał plac zabaw. Rzecznikowi praw dziecka towarzyszyła Janina Zgrzembska, córka Ireny Sendlerowej. Podczas spotkania z dziećmi goście podkreślali, jak ważne i ponadczasowe są wartości, jakimi kierowała 
się patronka skweru. „Kiedy człowiek tonie, zawsze należy podać mu rękę” – cytowali goście i namawiali młodych pilan do przestrzegania zasady, której w ciągu całego życia, bez względu na konsekwencje, była wierna Irena Sendlerowa. – Kiedy widzicie, że waszemu
koledze dzieje się krzywda, reagujcie i pomagajcie – apelowali Marek Michalak i Janina Zgrzembska. Uczniowie natomiast zaprezentowali program artystyczny poświęcony patronce skweru.  

Dodajmy, że była to pożegnalna wizyta Marka Michalaka jako RPD. W tym roku bowiem kończy się jego kadencja i parlament wybierze kolejnego rzecznika praw dziecka.
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